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J V ATNAUJINO ATOMINIU GINKLŲ BANDYMUS
JAV PAGAMINO GALINGIAUSIA RAKETĄ 

C &

'Saturno' bandymas buvo sėkmingesnis, negu tikėtasi
CAPE CANAVERAL, Fla. — Trečiadienį Amerikos moksli

ninkai atliko sėkmingą bandymą su didžiausia raketa pasauly, 
“Saturnu”. Ji yra 162 pėdų ilgio, 463 tonų svorio ir 1,300,000 
svarų sviedžiamosios galios, spaudinimo (“thrust”), kas reiška, 
kad ji yra daugiau kaip du sykius galingesnė už didžiausias lig
tolinės Amerikos tarpžemynines raketas Atlas, Titan ir, spėjama, 
trečdaliu stipresnė už Sovietų pačias didžiausias raketas didie
siems sputnikams laidyti.

AMERIKA IŠSPROGDINO IŠ LĖKTUVO 
VIRŠ PACIFIKO BRANDUOLINĘ BOMBĄ 

Pasigirdo protestai, demonstracijos visame pasauly

Amerika, pradėjusi rimčiau 
darbuotis prie raketų tik 1951 
metais, tai yra 5-6 metus vė
liau už Sovietų Sąjungą, atvirai 
prisipažindavo, jog ji raketų 
galingumu yra atsilikusi nuo 
Sovietų. Amerikos mokslinin
kai tačiau greit pralenkė Sovie
tus raketų instrumentais erd
vėms tirti, jų delikatiškumu, 
preciziškumu.

Pirmasis Amerikos satelitas 
“Vanguard”, gero apelsino di
dumo, vis dar sukasi aplink pa
saulį praėjus 3 metams ir pri
siuntė mokslinių žinių daugiau 
už didžiuosius, trumpalaikius, 
netobulus Sovietų sputnikus. 
“Vanguard” dėka buvo suras
ta pavojingų kosminių spindu
lių juosta, pavadinta Amerikos 
mokslininko Van Alleno vardu.
Trys astronautai viename laive

Vyriausias Saturno raketos 
projektuotojas buvo tas pats vo
kiečių kilmės mokslininkas (ga
minęs Hitlerio V-l, V-2 balisti
nius sviedinius) Dr. Werner von 
Braun, kuris pagamino raketą 
pirmajam Amerikos satelitui 
“Vanguard” paleisti.

Patenkintas bandymo pasise
kimo, jis pasakojo koresponden
tams, jog 1964 metais bus gali
ma šios raketos pagalba paleisti 
tokio didumo erdvių laivą, kabi
ną, kad galės iškart skristi trys 
astronautai.
Išnešė į orą 95 tonas vandens

Per bandymą “Saturnas” pa
ėmė balastui, atsverti kitas dvi 
raketos dalis, kurios bus vėliau 
prijungtos prie pagrindinės da
lies (“booster”) 95 tonas van
dens. Esant skaidriam dangui, 
žmonės galėjo nuo žemės maty
ti, kaip raketa švirkštė vandenį 
į šaltą orą, kur jis pavirto į snie
go debesį ir netrukus išsisklai
dė.

Saturnas yra aštuonių raketų 
junginys. Atlikus reikalingus 
bandymus, Saturn buvo susprog
dintas 65 mylių aukšty, virš 
Atlanto paspaudžius žemėj myg
tuką ir padegus jame padėtą di
namitą.

JV nuneigė Gromyko 
tvirtinimus apie jo 

susitarimą su Rusku
Valst. sekretorius nesutikęs 

pripažinti Rytų Vokietijos
WASHINGTONAS. D. C. — 

Valstybės departamentas sku
biai atsiliepė į Sovietų užsienio 
reikalų ministerio Gromyko pra
nešimą aukščiausioj o j taryboj, 
kad Jungtinės Valstybės sutiko 
“respektuoti Rytų Vokietijos 
suverenumą”, kitais žodžiais, 
pripažinti Maskvos satelitą ne
priklausoma valstybe.

Šią ir trejetą kitų nuolaidų 
Gromyko išgavęs iš valstybės 
sekretoriaus Rusko per derybas 
Ženėvoj. Kitos dvi nuolaidos, pa
sak Gromyko, buvusios neduoti 
Vakarų Vokietijai atominių gin
klų ir sudaryti tarp Nato ir Var-

IŠ VISO PASAULIO

SSSR nuteisė komunisto sūnų
MASKVA. — “Trud”, profe

sinių sąjungų laikraštis, paskel
bė, kad vieno Dniepropetrovsko 
fabriko vicedirektoriaus ir ko
munistų partijos nario 20 metų 
sūnus Gennady Martinenko bu
vo nuteistas 5 metams prievar
tos darbams anapus Uralo kal
nų. Jis vengęs padoraus darbo 
ir nuolat stoviniuodavo, kram
tydamas gumą, prie užsienio at
stovybių bei viešbučių, kauly
damas cigarečių.

Komunistai laimėjo mūšį
VIENTIANE, Laosas. — An

tikomunistinė Laoso vyriausybė 
pripažino, kad jos kariuomenė 
pralaimėjo mūšį su komunistų 
sukilėliais dėl kalvos prie Nam 
Tha miesto. Mūšy dalyvavo po 
tūkstantį kovotojų katroj pusėj. 
Laoso komunistai, tris batalio
nai šiaurės Vietnamo kareivių 
ir artilerijos baterija su 105 mm 
pabūklais ruošiasi naujam mū
šiui.
Tiria Elizabethos Taylor ligą

ROMA. — Italijos federalinė 
policija buvo nuvykusi į Ame
rikos filmų aktorės Elizabeth 
Taylor vilą (jos mėnesinė nuo
ma — $3,000) ištirti gandus, 
kad aktorė bandžiusi nusižudy
ti, tik ne tokiu ryžtingumu, kaip 
Egipto karalienė Kleopatra, ku
rią ji filme vaidina. Ji buvo nu
gabenta į ligoninę, iš kurios bu
vo paleista po 6 valandų. Kai 
kurie italų laikraščiai rašo, kad 
ji užvalgė perdaug miego table
čių pagąsdinti savo Antonijų, 
britų aktorių Burtoną, kuris su 
ja “vaikšto”, bet nenori jos ves
ti.

Lietuviai į komjaunimo 
suvažiavimo

(E) Balandžio 11 d. į Mas
kvoje įvykusį Komjaunimo 14- 
jį suvažiavimą išvyko ir kom
jaunuolių delegacija iš įvairių 
Lietuvos rajonų. Iš anksto bu
vo numatyta, kad lietuviai 
komjaunuoliai pranešiu suva
žiavime apie „pergales Lietu
voje”, partijos įsakytą jauni
mo paramą ūkiui ir kt. Mas
kvos suvažiavime kalbą pasakė 
ir Chruščiovas.

šuvos pakto narių nepuolimo su
tartį, kuri kartu patvirtintų da
bartines sienas tarp Vokietijos 
ir Lenkijos.

“Rytų Vokietijos suverenumo 
respektavimą” Gromyko išveda 
iš JAV slaptojo Berlyno plano 
sudaryti tarptautinę komisiją 
prižiūrėti sąjungininkų susisie
kimą su Vakarų Berlynu. Ame
rika sutinka įleisti komisijon 
Rytų Vokietiją.

Vakarų Vokietijoje daromos 
panašios išvados, kaip Gromyko, 
kad Rytų Vokietijos dalyvavi
mas tarptautinėj komisijoj būtų 
žingsnis į faktišką jos pripažini
mą nepriklausoma valstybe.

NIKITA VES SOVIETU SĄJUNGĄ Į NAUJĄ 
TVARKI“PROLETARU DEMOKRATIJĄ” 
Vadovaus paruošimui naujos konstitucijos, pritaikytos 
koegzistencijai su kapitalizmu ir komunizmui pas save

MASKVA. — Baigiant SSSR aukščiausiosios tarybos sesiją, 
Nikita Chruščevas kalbėjo apie naują fazę Sovietų Sąungos vi
suomeninės santvarkos išsivystyme. Socializmas, remiantis lig
šioline proletarų diktatūra, buvęs įgyvendintas. Dabar jis ves 
Sovietų Sąjunga iš proletariato diktatūros į proletarinę demokra
tiją, kurios pagalba bus sukurtas tikras komunizmas.

Jis buvo išrinktas pirminin
ku 97 narių .komisijos paruošti 
naują konstituciją, pakeisti 1936 
metų Stalino konstituciją, nes ji 
nebeatitinkanti naujųjų laikų. 
Naujoji konstitucija turi būti 
suderinta su Kremliaus valdyto
jų pasišovimu sukurti tobuliau
sią išsvajotąją visuomeninę 
santvarką — komunizmą ir su 
Chruščevo taikingos koegzisten
cijos doktrina santykiuose su 
kapitalistiniu pasauliu, kuriam 
istorijos esą lemta sugriūti sa
vaime, be Sovietų smūgio iš už
pakalio.

Pertvarkė vyriausybę
Nežinia, kaip bus proletarinės 

demokratijos laikais, bet prole
tarų diktatūros (iš tikrųjų, ko
munistų partijos klikos) laikais 
Sovietų “parlamentas”, tai yra 
aukščiausioji taryba suvažiuo
ja kartą kitą per metus kelių 
dienų sesijai pasiklausyti vy
riausybės vadų kalbų, paploti pa
teiktiems projektams, kurie vi
sad priimami vienbalsiai, ir de
putatai vėl išvažinėj a.

Ši sesija buvo sušaukta kaip 
tik po naujų “rinkimų”. Tęsiant 
rinkiminę komediją, Chrušče
vas atsistatydino iš vyriausybės 
narių, bet buvo tuoj pakviestas 
sudaryti naują vyriausybę. Į 
naująją vyriausybę nebeįėjo se
nasis žemės ūkio ministeris 01- 
šansky nei kultūros reikalų mi- 
nisterė Furceva.

Aukščiausiosios tarybos pre
zidiumo pirmininku (SSSR pre
zidentu) buvo paskirtas tas pats 
Leonid Brežnev. Prezidiumas 
tvarko aukščiausios tarybos dar
bus nuo vienos sesijos iki kitos.

Prancūzijos-Monako ginčas
PARYŽIUS. — Prancūzija yra 

nusistačiusi primesti mažajam 
satelitui, lošimų valstybėlei Mo
naku! savo mokesčių sistemą. 
Ketvertą prancūzų vaistų kom
panijų persikėlė į Monaką, kad 
išvengtų prancūzų mokesčių kor
poracijoms. Prancūzija uždrau
dė įvežti šių kompanijų vais
tus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
★

♦ JAV sutinka bet kada nu
traukti atominių bombų bandy
mus, jei Sovietai priimtų tarp
tautinę inspekciją prižiūrėti ban
dymų uždraudimą, paaiškino 
valstybės departamentas.

♦ Santykiai tarp Maskvos ir 
Peipingo atrodo ne tik kad ne
pagerėjo, bet dar pablogėjo. 
Aukštas Kinijos komunistų va
das Peng Chen pavadino Chruš
čevo taikingos koegzistencijos 
doktriną “vaikų pasaka”. Ko
munistų pergalė eina tik per 
pasaulinę revoliuciją, jis pasakė.

♦ Pentagonas pasiųs kitą mė
nesį į Vokietiją 2,000 kareivių 
Nato pratimams. Be to praneš
ta, kad JAV kariai, kurie sutin
ka tarnauti užsieny 3 metus, 
galės pasiimti su savim šeimas.

♦ JAV pakrančių apsaugos 
kuteris sulaikė Floridos vande
nyse laivą su 20 kubiečių, plau
kiančių į Kubą kovoti prieš Cas- 
trą. Kitas laivas su 60 kubie
čiais paspruko.

♦ Anglijos ministeris pirmi
ninkas Macmillan atskrido į 
Ameriką. Ketvirtadienį pasa
kys kalbą laikraščių leidėjų su
važiavime New Yorke, penkta
dienį tarsis su prezidentu Wash
ingtone Berlyno ir kitais klau
simais.

US Steel pelnas - 
dvigubai didesnis
NEW YORKAS. — Tie patys 

rėksniai iš didžiosios plieno kor
poracijos US Ste.el, kurie jau 
buvo pakėlę plieno kainą, ant
radienį pranešė, kad jų pelnai 
nėra jau tokie žemi.

Per šių metų pirmą bertainį 
korporacija turėjo gryno pelno 
$55.8 mil., beveik dvigubai dau
giau negu pelnė 1961 metais 
per pirmąjį bertainį (32 mil.).

Šiauriniai miestai 
pataria negrams iš 

pietą nevažiuoti
Bet pirmasis “laisvės buso” 
keleivis gavo tuoj gerą darbą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Baltųjų piliečių taryba New Or
leans mieste susilaukė pasmer
kimo iš senatoriaus Javits (res., 
N. Y.) ir kitų kongreso narių už 
vadinamas “laisvės keliones 
šiaurės kryptim”, siųsti negrus 
į didžiuosius miestus šiaurėje 
— New Yorką, Washingtona, 
Detroitą, Chicagą.

Tų miestų pareigūnai pataria 
išreikalauti iš “geradarių” bile- 
tą į abu galus, nes darbo rinka 
nėra viliojanti, šimtai tūkstan
čių žmonių yra šelpiamųjų są
raše.

Tačiau pirmoji negrų šeima, 
atsiųsta baltųjų rasistų iš New 
Orleans į New Yorką, labai gra
žiai įsikūrė. Louis Boyd, buvęs 
uosto krovėjas ir turįs 8 vaikus, 
tuoj gavo darbo už $100 per sa
vaitę, Medical Developments 
kompanijoj.- Jis pasidarė ir šios 
kompanijos akcininku.

Baltųjų piliečių taryba jau 
surinkusi pinigų pasiųsti į šiau
rės miestus tūkstantį negrų, ku
riems nepatinka gyventi pietuo
se.

Sunkiausia gyventi Washingtone
Jie nori siųsti negrus ir į JAV 

sostinę, keršydami federalinei 
vyriausybei už segregacinės 
tvarkos naikinimą pietuose. Apie 
padėtį Washingtone N. Y. T. 
komentatorius James Reston ra
šo, kad pietinių negrų eksporta
vimas į sostinę sukurtų dar sun
kesnę darbo problemą, o taip pat 
kriminalinių nusikaltimų.

Iš 400,000 gyventojų Wash
ingtone 54% yra negrai, gi New 
Orleans mieste tik 37% . Darbo
vietės, mokyklos, šalpos įstai
gos, kalėjimai esą perpildyti. 
Viešose mokyklose Washingto
ne negrai užima 75%. Iš val
džios pašalpų gyvena 32,943 

žmones, iš jų 70% negrai, Jie 
padaro didžiųjų nusikaltimų 
80%, sako Washington© polici
jos viršininkas Robert Murray. 
Kai kuriuose kvartaluose poli
cininkai nebegali po vieną pa
sirodyti. Įsakyta jiems patru
liuoti po du ir dar pasiimti 
šunį.

WASHINGTONAS, D. C. — Trečiadienį Amerika pradėjo po 
ilgos pertraukos (nuo 1958 metų rugsėjo mėnesio) naują bran
duolinių ginklų bandymų seriją, išsprogdindama iš lėktuvo ato
minę bombą prie anglų valdomos Kalėdų salos, 1,300 mylių į vaka
rus nuo Havajų.

Mauretanija teisia 
Maroko teroristus
Norėję nuversti vyriausybę
NEUACKHOTT, Mauretani

ja. — 24 dykumų kariai buvo 
atgabenti iš kalėjimo į teismą ir 
apkaltinti sąmokslu nuversti' 
Mauretanijos valdžią.

Kaltinamieji buvę Maroko tar
nyboj ir veikę iš savo bazės'kai
myninėje Malijos respublikoje 
(buvusiame Prancūzų Sudane). 
6 iš jų kaltinami trijų prancū
zų karininkų, esančių Maureta
nijos tarnyboj, nužudymu kovo 
29 dieną Nemos bazėj. Antra
dienį buvo nušautas dar vienas 
prancūzas civilis. Europiečiam 
įsakyta nesirodyti Mauretanijos 
sostinės Nouackott gatvėse, nes 
valdžia negali garantuoti jiems 
apsaugos.

Tamsiausia respublika
Mauretanija yra viena iš tam

siausių ir mažiausių naujųjų res
publikų Afrikoj. Marokui tie
siant savo nagus į tolesnes dy
kumas su giminingais nomadais, 
Prancūzija pernai suteikė jai 
nepriklausomybę, Marokui pro
testuojant. Jo pretenzijas į Mau
retanija palaiko Sovietų Sąjun
gą. Iš to prasidėjo didelė drau
gystė ir Sovietų ginklų gabe
nimas į Maroką.

Prancūzai duoda Mauretanijai 
patarėjų, technikų, ekspertų ir 
pinigų, kol ji prasigyvens ir ga
lės atsispirti prieš Maroką. Kal
tinamieji teroristai aiškinosi 
teisme, kad jų veiksmai nebuvo 
nukreipti prieš valdžią, bet prieš 
prancūzus ir kitus europiečius.

N. Chruščevas remia 
išlaisvinimo karus
NEW YORKAS. — Amerikos 

laikraščių ir žurnalų leidėjas 
Gardner Cowles skelbia savo pa
sikalbėjimą su Nikita Chrušče- 
vu apie taiką, karą, koegzisten
ciją ir santykius su Amerika.

Chruščevas pasirodė mažes
niu viršūnių konferencijų entu
ziastu, negu būdavo anksčiau. 
Ir jis pripažįstąs Amerikos vy
riausybės principą, jog prieš tai 
reikia sukurti pagrindus konfe
rencijos pasisekimui.

Diktatorius apšvietė amerikie
tį ir apie leistinus ir neleistinus 
karus. Sovietai esą prieš agre
sinius karus, bet pateisina ap
sigynimo ir išlaisvinimo karus. 
Išlaisvinimo karą jis laiko tau
tų kovą už išsilaisvinimą iš ko- 
lonialinės priespaudos. Tokius 
karus (revoliucijas) Sovietai 
visad rėmė ir neatsisako remti 
ateity.

Amerikiečiui prašant, Nikita 
patikslino, ką reiškia jo garsusis 
pasakymas “mes jus palaido
sim”. Nereikia suprasti parai
džiui, reikia tik pripažinti neiš
vengiamą įvykių raidą, kurioje 
komunizmas pakeisiąs kapitaliz
mą.

Per šiuos bandymus (aštun
tus, nuo atominės bombos paga
minimo) numatyta išsprogdinti 
mažiausia 20 bombų dviejų mė
nesių laikotarpiu, arba greičiau, 
jei bus palankios oro sąlygos. 
Bandymai vyks iš dviejų bazių 
Pacifike, be minėtos Kalėdų sa
los, dar Johnsono saloj. Bus 
bandomos atominės raketos ir 
iš pasinėrusių povandeninių lai
vų, Polaris tipo. Kiekvienas šio 
tipo atominis povandeninis lai
vas gali pasiimti po 16 raketų, 
galinčių nusviesti atominę “gra
natą” iki 1,200—1,600 mylių.
Vakarų vyriausybės pritaria
Vakarų, laisvojo pasaulio vy

riausybės supranta, kad prezi
dentas Kennedy buvo priverstas 
atnaujinti atominių bombų spro
gdinimus atmosferoj, kad ne- 
išstatytų į pavojų savo šalies 
ir viso laisvojo pasaulio saugu
mo.

Tačiau platūs visuomeniniai 
sąjūdžiai, vadovaujami pacifis
tų arba jais užsimaskavusių ko
munistų. kelia protestus, ruošia 
demonstracijas. Draugingoj An
glijoj sąjūdis prieš Amerikos 
bombų bandymus yra pats pla
čiausias ir aršiausias. Jam va
dovauja didelė garsenybė, filo
sofas, matematikas, Nobelio pre
mijos laureatas lordas Bertrand 
Ruseli ir anglikonų prelatas Col
lins.

Japonijos studentai, vadovau
jami Zengakuren organizacijos, 
bandė pasiekti JAV ambasadą 
Tokiju j. Juos sulaikė policija. 
Tenka laukti, kad Sovietai, kaip 
skelbė Chruščevas ir Gromyko, 
irgi ims bombas sprogdinti, 
“kam Amerika pradėjo”. Iš tik
rųjų bombas pradėjo sprogdin
ti, sulaužydami trijų metų ban
dymų taiką, Sovietai praeitų me
tų rugsėjo mėnesį.

Atrodo, kad raketa 
pataikys į mėnulį

‘Ranger’ skrenda nustatytu keliu
CAPE CANAVERAL.—Moks

lininkų apskaičiavimai rodo, kad 
Ranger-4 raketa ketvirtadienio 
rytą 7:50 vai. nukris į mėnulį, 
jo tamsiąją pusę.

Tai būtų nemažas laimėjimas, 
nežiūrint nepasisekimo mėnulį 
nufotografuoti ir nuleisti į jį da
lį raketos su instrumentais iš
tirti, ar mėnuly atsitinka “že
mės” drebėjimų ir kita.

Ranger No. 3 praėjo pro mė
nulį 23,000 mylių nuostoliu. Ten
ka laukti, kad kitas Ranger at
liks visus mokslininkų uždavi
nius.

Pabėgo čekų teatro vadovė
PARMA, Italija. — Pragos 

universiteto teatro trupė atvy
ko dalyvauti tarptautiniame te
atralų pasirodyme, nežiūrint įs
pėjimo, kad programa yra už
pildyta ir čekai negalės pasiro
dyti. Trupės vadovė Ivonna Ze- 
lenkova, 30 metų, pasinaudojo 
šią progą pabėgti nuo savo tru
pės ir pasilikti Italijoj.
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VFJAKOS
SCOTTVJL’.S, Mich. — Sj 

metą Velykos pasitaikė labai 
gražios. Diena buvo graži, sau
lė nesisarmatijo iškišti savo 
akutes iš po debesų ir pašildy
ti. Vėjas dar buvo stiprus, bet 
ai-kūli jau matėsi, kad saulei 
j is negalės atsispirti.

Turime pripažinti, kad ši žie
ma buvo labai šalta. Privertė 
nepaprastai daug sniego, smar
kiai šalo, pūtė smarkus vėjas. ) 
Mes, farmeriai esame stiprūs, j 

■ mokame šalčiams gerai atsispir
ti, bet ši žiema kiekvieną mūsų 
pusėtinai išvargino. Jau, jau, 
rodos, saulutė pakils ir šaltį iš
vaikys, bet nenuveja jo> ir baig
ta..

Velykoms pas mus atvažiavo 
A. Norkaitis su savo šeima. Tu
riu pasakyti, kad- buvo, labai ma-

• lomi su Norkaičiais pavasario j 
šventes praleisti. Norkaičius i 
mes seniai pažįstam, jie geri | 
žmonės. Iš viso su žmonėmis j 
malonu susitikti, o su- gerais | 
žmonėmis malonumas yra dvi-! 
gubas.

Norkaičiai atvažiavo ne tuš
čiomis. Jie atsivežė puikų pyra
gą. Iškeptas ir išdekoruotas jis 
buvo panašus į avinėlį. Kaip jie 
galėjo tokį iškepti —> aš neži
nau. Galiu pasakyti, jog tai ne 
lengvas darbas. Jeigu man rei
kėtų panašų pyragą iškepti, tai 
nepajėgčiau. Aš tinku tik ge
riems pyragams valgyti, bet apie ! Spėjęs, 
kepimą neturiu jokios nuovokos. Kodėl Juškėnas mus privertė 
Pirma man patiko kiloki daly-■ juoktis? Iš karto noriu pasa
kai-. Pyragas man būdavo ant-) kyli, kad mes nesijuokėm iš jo 
raeilis dah kas, o, dabar be py- Į nelaimės. Ne vienas nelaimin- 
rago man jau nėra šventės. Į gas meškeriotojas ilgas valan-

tai tada kitą

atsivežė dar 
negu skanūs

kitus dalykus tik pasižiūriu ir 
prisimenu jaunatvės laikus, o; 
prie pyrago tuojau traukiu sa
vo peilį iš kišeniaus ir rėžiu 
riekę. Mariutė mane bara, lie
pia palaukti, kol atneš peilius ir 
šakutes, bet aš negaliu iškęsti. 
Kai atneša peilį, 
riekę' atsipianu.

Bet Norkaičiai 
geresnių dalykų,
pyragai. Jiedu atsivežė dvi sa
vo dukreles — Audrey ir Debbie. 
Pirmoji 19 metų, o antroji 7. Abi 
gražios, puikiai išauklėtos, klus
nios, atidžios. Mums, seniams 
nėra nieko malonesnio kaip gra
žūs ir gerai išauklėti vaikai. Mes 
džiaugiamės vien į juos žiūrė
dami, mums malonu su jais pa
sikalbėti, trumpas susitikimas 
su jais mums pralinksmina visą 
dieną.

Pasikalbėjom, užkandom ir la
bai gražiai popietę praleidome. 
Aptarėm visą eilę grynai farme- 
rių reikalų, gardžiai nusijuokėm 
Stasio Juškėno sąskaiton ir pla- 

’ čiai komentavom apie politiką. 
Mums visiems malonu, kad Dr. 
Grigaitis vis dėlto nesutiko ati
duoti Amerikos Lietuvių Tary
bos Vileišiukui. Jeigu Grigai
tis nieko būtų nesakęs, tai šian
dien ne šimutis įsakymus davi- 
nėtųb bet Vileišis Barzduką ant 
“long distance” telefono šok
dintų. Teismas nieko būtų nepa-

r
RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA

knygų, kurios papuoš bet kokią

?'fiT0li nuo Snymr (Tsxas) kilo gaisras šviečia nyju duju šulinyje. Darbininkams pasisekė pa- 
Legh. Gais o padaryti nuostoliai siekta $80,000, Jie gal bua ir didesni, nes, kai ši nuotrauka bu
vo. imama, gaisras nebuvo dar sulaikytas. ..

gražiai Įrišta, 592 pusi'.
Įrišta, 464 pusi............ .

$6.00
$6.00

tikra vertą pagarbos žmo- 
Kalbu čia apie Frank Moc- 
kuris daugiausia prisidėjo 
to, kad lietuviai turi savo

tinai dirbo, bet savo tarpe tu
rėjo 
Sy
kų, 
prie
klubą ir puikią svetainę. Ir da
bar jis ketina svetainės scenai 
nupirkti užlaidas.

Mockus, tur būt, yra seniau
sias Miami lietuvis gyventojas. 
Jis čia atsikėlė gyventi 1920 m. 
Tais laikais Florida lietuviams 
buvo “nežinomas kraštas”. Kur 
Mockus įsikūrė, anais laikais bu
vo akmenų išmarginti laukai, 
žemės plotai parsidavinėjo pa
sakiškai pigiai. Gana nemažą 
žemės plotą įsigijo ir Mockus. 
Pasistatė namą, užvedė sodą, 
kur seniau lietuviai piknikus 
rengdavo.

Visa tai — tik prisiminimas. 
Pusę žemės Mockus pardavė. 
Nauji ir moderniški namai ten 
dygsta lyg kokie grybai. Netru
kus nė ženklo nebeliks, kad ten 
kadaise buvo sodas, augo va- 
siniai medžiai.

Taip, viskas kinta, nieko am
žino nėra... K. G. Urnežis

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

PAVASARINIS
IŠPARDAVIMAS

NAMŲ RAKANDŲ, 
TELEVIZIJŲ,

AUKSINIŲ DAIKTŲ

Naujienose galima gauti puikių, 
knygų spintą ar lemyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI;
K. Bielinis, DiENOJANT, gražiai
Prof. Vacį, biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

Įrištas, 431 pusi..........................................................
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. Įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II daiię, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ................ ...................... .

D/. K. Grinius, ATSIMINIMAI iR MINTYS, I tomas, 300 p. 
Prof. 5. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p....
Juozas Liudzjus, RAŠTAI, 250 pusk ......................  -
P. Liūdžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi.,
S. M i che i son as, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — .......... .
Dr. V. S, uogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik ...................................................

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50
$3.00

$1.00

$4.00 

$10.00

NAUJIENOS,
173$ So. Haisted St., Chicago 8, Ill. — Tdet. HA 1-610$

<1
>,kV IS TOLI IR ARTI

MOVIHC’

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022% 68^ehicago 20W&1 W/Mt 5-9209

ant Bonus 
sąskaitą

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federalinėje 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant visą taupymo 
sąskaitą.

’TMSIJRfD

das praleidžia ir nieko neištrau
kia. Meškeriotojai niekad: nesi
juokia iš nelaimingo meškerio
tojo. Dėl nepasisekimo mes jam 
tik užuojautą išreiškiame. Jei
gu būtą: arti pasitaikęs, tai bū
tume nelaimingam meškerioto,- 
j ui po gerą lydeka įvertų, kad 
neparvažiuotą, tuščiomis. Ne ne
laimė sukėlė šypseną.

Mums gardaus juoko sukėlė 
Juškėno- tvirtinimas, kad Scott
ville nuo Chicagos yra už 450 
mylią. Taip7 jis savo straipsny
je rašė. Jis jau buvo bevažiuo
jąs į mūsą apylinkę žuvauti, jis 
jau buvo gavęs savo žmonos lei
dimą iš namą išvažiuoti, bet kai 
pamatė, kad Scottville yra 450 
mylią atstume, t,ai tada atšąlo. 
Nežinome, kokius jis žemėlapius 
vartojo išmieravimams. Gal dar 
iš Lietuvos atsivežtą? Bet jei
gu jis bet kurioje gazolino sto
tyje būtų paprašęs žemėlapio, 
tai būtą įsitikinęs,, kad; Scottville 
yra visai netoli Chicagos. Iš Chi- 

tcagos į, Scottvillę yra truputį 
daugiau, negu 200 mylią. O jei* 
gu jis norėtų pas mane važiuoti, 
jei jam noras užeitų pameške
rioti mano ežerėlyje, tai tas 
“truputis” dar labiau sutrumpė
tų, nes mano ežeras yra šioje 
Scottvillės pusėje.

— Gal Juškėnas ne ameriko
niškai, bet lietuviškai matavo, 
— įsiterpė mano svečias. — Gal 

. j is pirma atmatavo, kiek yra iš. 
Chicagos į Scottvillę, o vėliau 
išmatavo, kiek yra iš ScottviL 
ėes į Chicago. Sudėjo viską ir 

gavo 450 mylių.
— Jeigu jis ir pagautas žu

vis matuoja nuo galvos iki uo
degoj, o. vėliau nuo uodegos iki 
galvos, tai j,is turi visuomet pa
gauti labai dideles žuvis. Bet 
Scottville nuo Chicagos yra tik 
230 mylią atstume.

Turint galvoje, kad kiekvie
na mašina dabar daro po šimtą 
mylių per valandą, o naujausios 
lengvai padaro ir po 120, Turint 
galvoje, kad išvažiavus iš Chi- 
zagos policija nesikabinėja prie 
keleivių ir be reikalo tikėtų ne- 
rašinėja, už poros valandų jau 

-galima būti Scottvilėje. O jei
gu pridėsime dar vieną valandą 
užkandžiui ir raudonom švie
soms, tai už trijų valandų labai 
lengvai jau galėsite būti paeže
rėje ir meškerioti. •

Pasikalbėję dar įvairiais rei
kalais su Norkaičiais: ir pasiža- 
lėię balandžio 29 dieną susitikti 

^vietos ūkininkų rengiamam pa
vasariniams piknike, išlydėjome 
svečius. Ne tik aš, bet ir mano 
Mariutė buvo jiems labai dėkin
gi už atvykimą ir malonų {Pava
kario švenčių popietės praleidi
mą. Vincas Pilypas

K SAULĖTOS FLORIDOS
St. Petersburg apleidau kovo 

15. dl Prieš išvažiuodamas aplan
kiau dar Lietuvių kaimelį, kur 
Ona ir Antanas Viliai turi; ūžt 
sodinę labai gražų sodą. Vaisi
nių medžių turi nemažai, tad 
vaisių prisiaugina tiek, jog jų 
jiems pakanka, ir iš šalies ne
reikia pirkti.

Jau dešimt metų kaip jie ten 
gyvena. Floridos klimatu visiš
kai patenkinti. Sako, jog nė ne
pagalvoja keltis kur kitur.

Skersai nuo jų gyvena Alek
siukas. Tai seniausias to kaime
lio gyventojas. Jis irgi turi la
bai gražų sodą. Tai geras lietu
vis.

Turėjau progos aplankyti po
nus šeštokus, kur mačiau labai 
tinkamai įrengtą, slėptuvę. Visą 
įrengimo darbą atliko pats p. 
šeštokas. Tai tikrai sumanus ir 
tvirtas žmogus. Tiek darbo įdė
tu — tai ne juokai.

George Gribas (3764-29th

Vieni gyrė Floridą; kiti, taip 
sakant, buvo neutralūs. Apie Ka
liforniją kalbėjo nepalankiai, 
peikė ją. Įdomiausia buvo tai, 
kad labiausiai Kaliforniją pei
kė, tie, kurie ten niekad nėra 

: buvę. Mano patarimas jiems: 
pirma susipažinkite su Kalifor
nija, o tik tada ją peikite ar gir
kite.

Sutikau Vincą Rušinską. Tai 
malonus ir simpatingas naujie- 
nietis. Jis atvyko į Miami atos
togų praleisti. «

Miami sunku buvo ir pažinti, 
— tiek tas miestas į visas puses 
išsiplėtęs. Bendrai man čia ge
niau patiko, negu vakarinėj Flo
ridos dalyje. Daugiau jaunimo, 
daugiau veikimo ir gyvumo. Pa
staruoju. laiku užplūdo tik daug 
kubiečių-. Tačiau tai tik laiki
nai, — po truputį, jie išvažinėja. j

Miami, Miami Beach ir apy-1 
linkėse nemažai yra lietuvių, 
kurie nuolat ten gyvena, žie- 

i mos metu lietuvių skaičius žy
miai padidėja, nes daugelis at
važiuoja atostogas praleisti. O 
kai kurie čia ir visą žiemą pra
leidžia.

Plačiai žinoma ir lietuvių la
bai mėgiama dainininkė Anita. 
Navickaitė pateko į ligoninę, 
kur jai padaryta, sunki operaci
ja. Buvau sustojęs pas jos ma
mytę (1777 Merridian Avę., Mia
mi Beach). Tikrai puikiai gyve- 

; na. Turi moderniškus kamba- 
j rius svečiams. Tiek mamytė, 
, tiek visi kiti laukia, kada Anita 
sustiprės ir grįš namo.

I Prisidėjau prie klubo namo 
pirmiausia palaikymo. Tiesa, ir dabar na-

(E) Atvyko lietuvaitė iš 
Punsko. Į Australiją atvyko iš 
Punsko (dabar Lenkijoje) lie
tuvaitė Jonė Mazauskaitė. Ji 
atvyko į Australiją Liutikų rū
pesčiu--- jie pareiškė neturėję
jokių asmeninių sumetimų ir 
norėję tik pasitarnauti ben
druomenei. Pradžioje Mazaus
kaitė įsikūrė Perth’e.

Kainos sumažintos
Didelis pasirinkimas

Svečią kambario setą, 
Miegamojo kambario setą, 

Šaldytuvą, Karpetą 
Skalbimo mašiną, 

Gazinią pečių, 
Televiziją,

Kėdžių, Lempą,
Staliuką, Phonografą, 

Laikrodėlią, 
Deimantą, 

Lietuvišką plokštelių.

MATEMATIKOS PAMOKA ■
Mokytojas aiškina dalinimo 

pamoka.
— Ką reiškia 4:4 ?-'— jis klau

sia.
Visa klasė atsistoja: — Tai 

reiškia, kad futbolas baigėsi ly
giomis !..

DIALOGAS PRIE BARO:

LENGVAIS
IŠSIMOKEJIMAISBUDRIK
. FURNITURE
3241 S. Hoisted St,

MIDLAND SflVIOGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

(E) Kultūros vakaras MeK 
bume. Balandžio 14 d., Melbur
ne surengtas kultūros vakaras, 
jo programoje buvo „žvilgsnis 
į jiraeitĮ” — muzikos, dainų ir 
kūrybos vakaras, vadovaujant 
neseniai iš Kanados atvyku
siam teis. F. Valiui ir pasla.lv- 
la S. čiurlion eilės komedija

ųinui.
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Ave. No.): jau dveji metai kaip f 
neteko, žmonos. Vis dar jos liū- 

!di. Labai gerai gyvena. Namas 
gražus, rakandai nauji.

Malonu su jais buvo> susitikti 
ir pažintį atnaujinti.

Aplankiau Lydeikius, kurie 
gyvena N. Largo miestuke 
(11600—108 St.).. Jie turi gra
žius namus ir gražiai gyvena. 
Ne tik šauniai pavaišino, bet ir 
apdovanojo, — davė medaus 
parsivežti. Girdi, Floridos me-; 
dus esąs saldesnis. Gal b tiesa.; 
Tačiau nustatyti, kuris ir iš ko-, 
kio krašto medus yra saldesnis, I 
tikrai nėra lengva.

Pasiekęs Miami, 
sustojau Lietuvių klube- (3655 mas labai gražiai atrodo, žymiai 
N. W. 34 St.);. Naujai atvyk-u- padidintas. Salė dvigubai didesr 
stems tai. geriausia vieta sustoti, nė, negu buvo pirma.
nes ten kiekvienas lietuvis yra | Miami lietuviai gali pasi- 
priimamas šiltai ir draugiškai.! džiaugti, turėdami tokį namą. 
Sutikau klube d'aug čikagiečių. ■ Tai geras pavyzdys kitų miestų 
Visi įdomavosi Kalifornija ir lietuviams. Kai yra- vienybė, kai 
klausinėjo koks ten gyvenimas, dirbama sutartinai, tai ir didelis 
Sako, Florida arčiau, tad čia ir darbas lengvai atliekamas, 
važiuojame. 1 Miami lietuviai ne tik sutar-

j Hollywoode prie baro sėdi du. 
i kino aktoriai. Vienas pasakoja:

— Daugiau kaip dvidešimt 
metų aš ir mano- žmona buvome 
laimingiausi žmonės.

— Ir kas tada atsitiko?
-— Tada mes susipažinome...

CAhimet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 

vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Sudriko radijo programos sekmadie
niais; iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vah po pietų.CFB08 SOK aid Loan Association
IMI®

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NemukamaJ vieta ąuioinobiliams 

ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS

1962 mėty vasario 1 dienos 
15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. .

Mokėsime nuo
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

CURRENT
Dividend Rate

INSURED

All accounts insured to $ 10,000 
by ar. Agency of the United 
State* Government.

annum
Effective April 1,1960

JnVejF k wiWfc
PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI

i

Universal Investment
Share Account

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO B, UI.

Phone HAymarket 1-3070
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M. CRTŠKONIS

PAGONYBĖ KRIKŠČIONYBĖJE
LAISVOJI TRIBŪNA

(Tęsinys)
Kalėdoms grąžintina 

tikroji prasmė
Tačiau nesupraskime klaidin

gai. šventės turi ir nedraudžia
ma turėti ir savo žmogiškąją da
lį. O prekybai pritiktų sėdėti 
savo kėdėje. Taip supranta židi
nėlio vedėjos ir visi tie, yra ir 
Vaikų, kurie šaukia, kad būtų 
Kalėdoms grąžinta jų tikroji 
prasmė.

“Petrutytė iš Kalėdų šventės, 
taip pat ir iš jų šventimo pa
pročių visai išjungia krikščioniš
kąjį momentą”. Vadinas, kad 
būtų krikščioniška, būtų paka
kę tik “momento”, bet ir to ne
būta. Tai vėl kitas parodymas. 
O. A.-O. Algminienė “sukūrusi” 
tą šventę iš “pagoninimo”, įves
tų pagonybės “elementų”, iš
jungtų krikščionybės “momen
tų”, saulės garbinimo “kulto”, 
— ką dar daugiau galėjo prilip
dyti ■_— pagaliau leidžia “pato
giu laiku suvaidinti ir senovės 
kulto šventę”. Ačiū už leidimą! 
Bet pagal jos parodymus jau ši 
šventė buvo tokia. Tada ji jau 
“suvaidinta”. Klausimas dėl pa
togumo laiko, kodėl jis buvo ne
patogus. Gal už tai, kad 13 skai
čius prietaringųjų laikomas ne
laimingu — velnio tuzinu! šiaip 
gi buvo šeštadienis, ir vaikam 
ne vėlus laikas. O kokio nors 
šventojo ar kelių yra kiekvieną 
dieną. Tą dieną išpuola šv. Lu- 
cijono. Algminienė ir sako, kad 
pareiga bažnyčioje atlikta, “vai
kai dažnai dalyvauja mišiose, 
pasirengę angeliukais” ir t. t. 
Tai kad ta senovės kulto šventė 
būtų buvusi ir per pačias Ka
lėdas, pagal ją, nebūtų taip bai
su. Daryk tu, žmogus — ką da
rąs ! “eisi per dvarą gausi mušt 
—eisi pro dvarą gausi mušt”.

Galimas dalykas, kad pirmas

iš bendro, iki šiol buvusio, bai
siai nekūrybingo šablono išsi- 
plėšimas gali ne tik jai nepatik
ti, bet ir daugiau kam. Nekal
bant apie didesnius buvusius 
pavyzdžius, sakoma, “lapė liūtą 
kai sutiko, vos iš baimės gyva 
liko” ir 1.1. Gyvenime tai ne nau
jiena, kad tūli žmonės, ko jie ne
supranta, ar tuo tarpu jiems 
nepatogu suprasti, pasmerkia, 
net “apspjaudo”, paskui patys 
tuo naudojasi (nesakau, kad O. 
A. tuo naudosis). Bet yra dar 
vienas žmonių išminties ir pa
tyrimo sukurtas patarimas: “ne- 
spiak į vandenį — gal gert pri
reiks!” Gal būt ir patys ren
gėjai nepatenkinti: pasinaudo
ję objektyvia . kritika ir patys 
pamatę trūkumus, kitąsyk su
rengs geriau, širmuoju nauju 
žingsniu daug kas džiaugiamės, 
kad yra neužakusių krikščioniš
kų lietuvybės šaltinėlių.

Bet, ponais ne čia šuo pakas
tas. Kas nuoširdžiai ryžtasi ko
voti su pagonybe, galėjo ir gali 
rasti ir dabar; su žiburiu ne
reikia ieškoti, krikščionybei pa
vojingesnių taikinių, kurie de
besis rema apšviestomis ir už
maskuotomis tvirtovėmis. (Ga
lėjo tuo kilniu tikslu pasilikti 
ir Lietuvoje, čia sėdint puikio
je rezidencijoje ir spaudant “pa
togumo mygtukus” apskritai ir 
pati kova maža), šis mažas židi
nėlis tikrai pagonybės nesugrą
žins, kaip ir pati O. Algminienė 
pripažįsta “Tikrieji krikščionys 
sukarikatūrinimo, iškraipymo 
nebijo... nei šventųjų, nei dova
nų, nei tiesos”. Tikra tiesa! Tik 
dar reikėtų pridėti: nei saulės, 
nei vaidilos, nei lietuviškos vė
liavėlės. Tai ko tada siekia ji 
savo rašiniu? Arba autorė jau
čiasi ne tikrų krikščioniškų jau
smų, arba išėjo į kovą, lyg ko
medijos veikėjas, su įsivaiz-

Cape Canaveral, Fla. — Sprogo ką tik iššautas kieto kuro varo
mas balistinis sviedinys. Subyrėjęs Į devynias dalis, jis atrodė lyg 
milžiniška žvakė.

Lietuvių Prekybos 
Rūmų veikla

Praeitą trečiadienį Lietuvių 
Prekybos 'Rūmų susirinkime 
daržininkystės reikalų žinovas 
Corl Deilz rodė filmą ir teikė 
patarimus apie žolės, medžių ir 
gėlių auginimą. Lietuviai mėg
sta gražiai užlaikyti savo dar
želius. Auginant žolę atsisen
ka taip, kad ji vietomis nuru
duoja, pagelsta arba kiloki ge
dimo ženklai pasirodo. Pasi
taiko, kad vidurvasaryje me
džių lapai pradeda kristi ir gė
lės nudžiūsta. Kaip augmenis 
apsaugoti nuo parazitų, kurie !

f1 ------- --------------
JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 

ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.
Mes rekomenduojame sekančias:

nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už gSĮĮĮįy VIS4 mėnesį

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
Šeštadien. 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
S4S0 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4.-010Ą

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

duotomis kliūtimis. Dar pritik
tų pridurti: jeigu krikščionis 
nukrikščionėja, tai jis virsta 
ateistu ar stabmeldžiu, kurie 
yra žalingesni krikščionybės 
priešai už pagonis (tarp ko ki
ta, žiūr. prof. S. Ylos straips
nį Drauge). Jie garbina sta
bus —, vieni civilizacijos pada- 
rinius-patogumus, kiti aukso 
veršį (apie kurį Mefistofelis dai7 
nuoja: “O šėtonas džiaugias 
ten”). Kiti garbina režimo kū
rėjus — Stalinus, Leninus, kiti 
patys, save...

Pavydo, pykčio ir keršto 
išsiliejimas

Pabaigoje savo rašinio O. A. 
visai gražiai atsiskleidžia. Jau 
pasideda krikščionybės riterio 
kardą ir puola patį židinėlį. Ja
me esą auklėjama “ne moksliš
kais pagrindais”, nesilaikoma 
sistemos grynumo, priima ne to 
amžiaus vaikus, netiksliai var
tojamas “Montesori mokslinis 
palikimas”. Bet čia jau ne ma
no temos reikalas.

Kreiptinas dėmesys į tai, kad 
O. A.-O. Algminienė židinyly ir 
jo veikloje neįžiūri apskritai 
nieko teigiamo. — Nors tiek 
įžiūrėtų, kad tėvai, reikalui 
esant, gali palikti savo vaikus 
lietuviškoje, žinomoje šeimoje, 
vietoj, kad paliktų tarp sveti
mųjų, ar svetimtautės samdinės 
“auklės” priežiūroje namie. Ko
dėl tas židinėlis turėtų O. A.-O. 
A. būti akyje graužiantis kris
las? Nebus, turbūt, klaida pa
sakius, kad O. A.-O. Algminienės 
rašiniai nėra jokia recenzija ar 
kritika, o yra keisto priešiško 
nusistatymo padiktuotas nepa
sitenkinimas, kodėl tu ne toks, 
kaip aš noriu! Yra dar keistes
nės neapykantos, neįsitekimo po 
plačiu dangumi pasireiškimas. 
Kaip tas ukrainietis, kuris stepė
se ganydamas arklius, besitvar- 
sydamąs paliejo verdantį bul
vių kataliką, paskui užkeikė,

mo Turimais Vaikų Namais” au
torė K. Katkevičienė baisiai pa
sipiktinusi, kad “Drauge” š. m. 
kovo 10 dieną mokyt. S. Vaiš
vilienė parašiusi, jog “Chicagos 
lietuviai gali džiaugtis, turėdami 
Vaikų Namus”. Kiek dėl to pa
rašyto sakinio būta bėdos, “su- 
bėgcijos” ir po valdžios įstaigas 
vaikščiojimų, kol buvę patirta, 
jog “nei Chicago Board of 
Health, nei Chicago Welfare 
Office neturi mokyt. S. Vaišvi
lienės minimų vaikų namų už
registravusios”. Taip pat esą 
“išsiaiškinta ir kita tame pačia
me mokyt. S. Vaišvilienės pra
nešime klaidinanti žinia. Ji mi
ni, kad Chicagoje veikia dar ir 
kita institucija, — tai, anot jos, 
“lietuviškas vaikų židinėlis”, pa
žodžiui šitaip rašo K. Katkevi
čienė, paaiškindama, kad val
džios įstaigoje tikrai “yra pa
našus vienetas Chicagoje” įre
gistruotas ir tas vienetas ang
liškai vadinamas “Group Day 
Care Facility”. Ji raminasi, kad 
tas vienetas nėra nei vaikų dar
želis, nei vaikų namai. Bet kad 
tas vienetas yra čia lankstoma
sis lietuvių vaikų židinėlis, po
nios K. K. ranka nebeįstengė pa
rašyti... Būta ir seniau patik
rintų gandų, kad kažkas dėl to 
židinėlio mėgsta su skundais ir 
pasiteiravimais po valdžios įs
taigas pavaikščioti, bet gerb. po
nia Katkevičienė pirmą kartą 
apie tai-taip atvirai parašo. Ačiū 
jai bent už tai. Vadinas, ir da- 

i bar kai kas iš mūsiškių nežino
ma kieno įgaliojimu kontroliuo
ti šios lietuviškos veiklos neatsi
sako.

Kas darytina? Abejotina, ar 
šie puolamieji žmonės ir kiti dėl 
tokių savo tautiečių tiesiamų 
pinklių savo veiklos atsisakys, 
nes ilgais metais yra užsigrūdi- 

I nę, dirbdami visokiose sąlygo
se. Tolimesnio šios komedijos 
veiksmo yra pagrindo tikėtis to
kio, kad tie, kurie jau turi skun-

dikų stažą, kreipsis į dvasinės 
vadovybės aukštąsias instituci
jas, kad nubaustų ar uždarytų 
“Draugą”, “Moterį”, “Laiškus 
Lietuviams” ir kitus, kurie spau
sdina tos “pagankos” Petruty- 
tės straipsnius, o iš lietuvių jė
zuitų Čikagoje, kad atimtų Jau
nimo Centro namus ir atiduotų 
toms organizacijoms, kurios 
šventes ruošia tarptautinių pa
pročiu, kaip kad O. A.-O.Alg- 
minienė moko ruošti, — už tą 
nusikaltimą, kad tokia “pago
niška” šventė buvo suruošta 
tuose Jėzuitų namuose ir kad ją 
suruošti net vienas tėvas jėzui
tas padėjo!

“Kas turi akis,— temato, kas 
turi ausis — tegirdi”.

(Pabaiga)

juos naikina, šiame LPR susi
rinkime pi učiai buvo aiškina
ma. Taipgi buvo nurodoma, 
kaip žalesnę žolę užauginti ir 
gražesnius rožių, lelijų ir ki
tokių gėlių žiedus išvystyti. 
Šiais ir kitais klausimais buvo 
teikiami patarimai.

LPR pirm. d r. Joseph Jero
me susirinkimui pranešė, kad 
pereituose pirminiuose rinki
muose Chicagoje į JAV kong
resą laimėjo nominaciją LPR 
narys Juozas Spailis, kuris kan
didatuoja respublikonų sąraše 
iš 5 kongresinio distrikto, api
mančio Chicagos vakarinę da
lį. Į tą sritį įeina lietuvių ko
lonijos: Bridgeportas, Brighton 
Parkas, Town of Lake ir dalis 
Marquette Parko.

Juozas Spailis yra gimęs 
Panevėžy. Jaunas atvykęs į 
Ameriką apsigyveno Town of 
Lake. Vėliau persikėlė į Brid- 
geporlą, kur jis jaunystės lai
ku lankė Harrison Aukštąją 
mokyklą ir Northwestern Uni
versitetą. Jis pirmiau užsiėmė 
mėsos prekyba, dabar Bridge- 
porte, 3261 So. Halsted gat
vėje, operuoja aliuminijaus 
langų ir durų įmonę. Juozas 
Spaitis priklauso ir aktyviai 
reiškiasi įvairiose organizaci
jose. Tuo jis yra įsigijęs dau
gelį draugų. Jo kandidatūrą 
remia respublikonų partija. 
Jei rudens rinkimuose Juozas 
Spaitis laimės, tai jis bus pir

mas lietuvis, išrinktas į JAV 
kongresą.

Baigiant posėdį dr. J. Jero
me priminė, kad kitą mėnesį 
įvyksta du svarbūs banketai. 
Gegužės 6 d. bus “Sandaros” 
metinis banketas Veteranų sa
lėje, 7256 W. 63rd St., ir LPR 
banketas, kuris įvyks gegužės 
20 d. Aifibassador viešbučio 
puošnioje Guildhall salėje Ma
lonėkite vietas užsisakyti iš 
anksto. Fr. Bulatu

VAIKO LIEŽUVIS
— Bėk, Maryte, į lovytę, lai

kas miegelio miegoti. Kai iš 
mažens gerai miegosi, paaugu
si graži būsi, — prikalbinėja 
teta anūkėlę.

Tai kodėl teta pati nėjai 
laiku miegoti iš mažens? — 
atsiklausė Marytė.

MAINAI MAINAMS NELYGU
Ponia švepelienė, skaityda

ma laikraštį, staiga į savo vy
rą:

—- Tai negirdėta gėda. Skai
tyk, štai Viduriniuose Rytuose 
vienas vyras savo pačią išmai
nęs į jautį. Tu lai tikrai nepa
darytum tokios niekšystės!

Ponas švepelis:
— Tikrai ne, nebent į auto

mobilį!

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION IWTOT
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois Vv X

Virginia 7-1141 VsuįS/

“Ach... prakeiktas ankštumas!”
Kas lietuvišką spaudą pavar

to, galėjo pastebėti, kad židinė
lis prieš porą maždaug metų pra
dėtas atakuoti, net skųsti atitin
kamoms valdžios įstaigoms. Ta
čiau tais skundais nieko nelai
mėta. Netikėtina, kad O. A.-O. 
Algminienė prie tų skundų būtų 
buvusios pirštus prikišusios. Ta
čiau nešvanku, kada dabar išei
na, jog tam žygiui sąmoningai 
ar nesąmoningai pritaria, dar 
apeliuodamos spaudoje į krikš
čionišką sąžinę.

Nemažiau neįtikėtina, bet fak
tas, kad panašios praktikos lai
kosi ir kita tos grupės moteris. 
(Gaila, kad vis moterys, pačios 
buvusios lietuviškų židinių sau
gotojos, kurių pagerbimo šven
tė jau čia pat) . Ana “Naujienų” 
š. m. kovo 20 d. nr. straipsnyje 
“Dėl Chicagos Lietuvių Džiaugs-

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Treciad. uždaryta visų dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad.
Seštad.

9 „ 8 „ 
12:30

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena Įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '•entre.

Current Dividend up to 4 % %

Association
GRovehill 6-7575
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Įsakymas daryti branduolinius išbandymus
Prez. Kennedy antradienį įsakė Atomo Energijos 

Komisijai daryti branduolinių bombų išbandymus atvira
me ore. Jų bus per 20 tam tikrose, iš anksto pasirinktose 
Ramiojo Vandenyno (Pacifiko) srityse.

Išbandymams buvo pradėta ruoštis gruodžio mėne
syje, bet JAV būtų juos sustabdžiusios, jei Sovietų Są
junga būtų sutikusi pasirašyti tarptautinę sutartį, drau
džiančią gaminti branduolinius ginklus, su efektinga ins
pekcija. Tačiau Sovietų valdžia atsisakė tokią sutartį pa
sirašyti, sakydama, kad inspekcija būsianti priedanga 
“šnipinėjimui”. Ji siūlė paskelbti savanorišką bandymų 
“moratoriumą” (atidėjimą) be patikrinimo, ar jo laiko
masi, ar ne.

JAV šitą sovietų pasiūlymą atmetė, nes Rusija tokį 
moratoriumą jau sulaužė ir pernai įvykdė apie 30 bran
duolinių išbandymų ore, kuriems ji slaptai ruošėsi mora
toriumo metu. Maskvos dviveidiškumo JAV nutarė dau
giau netoleruoti ir reikalavo, kad ji aiškiai ir be išsisuki
nėjimų pasisakytų, ar ji sutinka įsipareigoti, kad bran
duoliniai išbandymai nebus daromi ir kad nebus slaptai 
ruošiamasi jiems daryti, leidžiant tarptautinei komisijai 
patikrinėti, kad ji savo įsipareigojimo laikosi, — ar ne
sutinka.

Maskva šitaip įsipareigoti nesutiko; todėl Jung. Vals
tybėms nebeliko niekas kita, kaip pradėti išbandymus.

Be jų negalima apseiti, norint patobulinti branduo
linius ginklus. Kiekviena mašina turi būt išbandyta, pir
ma negu ji pradedama vartoti. O branduoliniai pabūklai 
yra be galo sudėtingi ir kiekviena iš tūkstančių tokio pa
būklo dalių turi tinkamu būdu veikti — antraip, visas pa
būklas bus be vertės.

Amerikos laboratorijose yra kasdien išrandami nau
ji branduolinių ginklų pagerinimai, bet kol jie neišban
dyti, jų vertė abejotina.

Branduolinius ginklus tobulinti reikia ne tik šios ša
lies saugumui, bet ir saugumui tų šalių, kurių likimas pri
klauso nuo JAV sugebėjimo jas apginti nuo agresorių. 
Šitais sumetimais vadovavosi prez. Kennedy, duodamas 
įsakymą daryti branduolinius išbandymus atmosferoje. 
Jisai žinojo gerai, kad už tai jisai bus smerkiamas ne vien 
Amerikos priešų, bet ir daugelio jos draugų. Prezidento 
nutarimas gali net duoti galimybę komunistams laimėti 
propagandos mūšį Jungtinėse Tautose ir pasaulio opini
joje. Tačiau prezidentas nutarė imti ir šitą riziką, nes 
krašto saugumas ir žmonijos ateitis yra svarbesni už vis
ką dalykai.

Ilgainiui daugelis ir tų, kurie šiandien prezidentą pei
kia, supras, kad jisai pasielgė teisingai,

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams ..............  $4.00
vienam mėnesiui ............   $1.50

Lietuvos laisvinimo klausi
mai, ypač VLIKą liečiantieji, 
dažniausia yra teisiniai ir po
litiniai.

Todėl, spręsdami juos, tu
rime vadovautis teisine logika 
ir politine išmintimi. Kas tei
siškai negalima, to ir nesiim- 
kime; kas* politiškai netikslin
ga, neišmintinga, to ir nepra- 
dėkime. Visur vadovaukimės 
ne savo užgaidomis, ne asme
ninėmis ar partinėmis ambici
jomis, o tautos interesu, vie
šąja gerove — salus publica.

O to mes dažnai nebojame. 
Būdami okupanto pogrindy, 
elgėmės kitaip.

Tremtyje kaikurios mūsų re
zistencinės organizacijos (pvz. 
LFB) vis dedasi pranašesnės 
už politines; nori dominuoti 
laisvinimo darbe; siekė išryš
kinti savo vardą, būdamos 
VLIKe; kai VLIKas su tuo ne
sutiko* tai jų spaudoj pasiro
dė kaltinimų, kad VLIKas ne
tekęs rezistencinio charakterio, 
kad jis “nusivlikinęs” ir pan.

O kaip elgėsi netgi tos pa
čios rezistencinės organizaci
jos, būdamos okupanto po
grindy, pvz., VLIKą steigiant 
arba skelbiant jo 1944.11.16 d. 
deklaraciją ?

Jų žodžiai ir darbai tada bu
vo tikrai be priekaištų; sude
rinami su teise ir tautos inte
resu, su politine išmintimi.

Štai, vienas ryškus pavyz
dys. —

VLIKo steigėjai, kaip žino
me, buvo ne tiktai mūsų poli
tinės grupės, bet ir rezistenci
nės organizacijos. O VLIKo 
1944.11.16 d. deklaracijoje pa
sakyta, kad VLIKą sudarė “lie
tuvių politinės grupės, kaip 
tautos politinės minties reiškė
jas ir vykdytojos”. Apie rezis
tencines organizacijas ten ne
užsiminta nė vienu žodžiu (Vii 
ko deklaracija žiūr. Liet. Enck. 
I t., 378 psl.)

Kyla klausimai: 1) kodėl 
taip padaryta ir 2) kodėl re
zistencinės org-jos nereikala
vo pažymėti VLIKo deklaraci
joje jų VLIKo steigėjais?

1) Kodėl rezistencinės orga
nizacijos, dalyvavusios VLIKo 
steigime, nebuvo nurodytos 
VLIKo steigėjais jo 1944.11.16 
deklaracijoje?

a) Kad VLIKas buvo steigia
mas kaip tautos atstovybė. O 
tokia tautos atstovybė pagal 
teisę (demokratinėje valst. san 
tvarkoj) gali būt įsteigta tiktai 
politinių grupių bendru valios 
pareiškimu. Politinės grupės, 
kaip tautos politinės minties 
reiškėjas ir vykdytojos, sudeda 
VLIKe savo galiojimus ir tuo'

Užsieniuose
metams ................:________  $16.00
pusei metų ___ _________ ; $8.00
vienam mėnesiui.................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Lietuvos laisvinimo veiksniai (5)

TEISINĖ LOGIKA
IR POLITINĖ IŠMINTIS

P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

būdu padaro VLIKą politiniu 
organu, kompetetingu reikšti ir 
vykdyti tautos politinę mintį 
(teisiškai tautą atstovauti).

b) Rezistencinės organizaci
jos, kad ir. kaip gerbiamos ir 
tautai nusipelniusios, vis dėlto, 
kalbant stricto jure (griežtai 
teisine prasme), nėra tautos 
politinės minties reiškėjos ir 
vykdytojos. Todėl jos ir nega
li dalyvauti tautos teisinės at
stovybės suformavime.

2) Kodėl rezistencinės org- 
jos nereikalavo pažymėti jų 
VLIKo 1944.11.16 d. deklaraci
joje, kaip VLIKo steigėjų?

a) [Kad jos nesiekė pigios 
reklamos, savęs pasigarsinimo, 
savo ambicijų patenkinimo; 
jos siekė tik vieno idėjinio tik
slo — tai atgauti tautai laisvę 
ir atstatyti Lietuvos valstybės 
tvarką teisės pagrindais.

b) Jos žinojo, kad, pažymė
jus jų vardą šalia politinių 
grupių, VLIKo teisiniai pa
grindai (kartu gi ir jo teisės 
ginklas, kuriuo jam teks ko
voti dėl Lietuvos laisvės) su- 
silpnės.

Todėl tos grupės dirbo VLI
Ke solidariai su politinėmis 
grupėmis, nestatydamos reika
lavimų išryškinti jų vardą VLI
Ko deklaracijoje, vadinas, pa
daryti tai, kas būtų teisiškai 
nepateisinama ir, be to, po
litiškai netikslinga.

Tad ir šiandien turėtume vi
si mokytis iš tos, tiesa, dar ne
tolimos mūsų praeities. Būki
me idealistai, kartu gi ir tikri 
valstybininkai.

Nedarykime nieko, kas ne
siderintų su teisine logika ir 
politine išmintimi.

Dar daugiau:
1) Supraskime VLIKo teisi

nę prigimtį ir teisinę logiką, 
kuria VLIKas, musų tautos tei
sinė atstovybė, buvo sudary
tas.

2) Vertinkime mūsų politines 
grupes, iš kurių VLIKas gavo 
teisinę galių kalbėti ir veikti 
tautos vardu ir nesiūlykime 
VLIKui skelbtis (garsintis) sa
vo rezistencinėmis grupėmis 
(netgi, jei jos į VLIKą grįžtą), 
nes tuo būdu jis susilpnins sa
vo teisinius pagrindus.

3) Gerbkime visas grupes, 
besireiškiančias Lietuvos lais
vinimo darbe, nežiūrėdami to, 
kokiu vardu jos save besiva
dintų.

4) Visos mūsų grupės (poli- 
'inės ir rezistencinės) tesi jungia 
VLIKe ir tedirba tepaį lygio
mis teisėmis ir pareigomis.

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

Jis š. m. balandžio 18 d. 
“Drauge” nr. 92 “Spaudoje ir 
gyvenime” rašo: “Naujienos 
niekina skaitytojus”.

Straipsnelis grynai provoka
cinis, tikslu sukiršinti naujuo
sius ateivius su senaisiais.

Gerbiamasis, mes “Naujienų” 
ir “Draugo” skaitytojai puikiai 
suprantame Tamstos tikslus ir 
panašioms provokacijoms visai 
netikime.

Man, kaipo šių abiejų laikraš
čių skaitytojui metasi į akis štai 
kas:

1. “Naujienų” š. m. balandžio 
mėn. nr. 4 ir 5 buvo atspaus
dintas straipsnis naujojo ateivio, 
tai yra tokio pat kaip Tamsta 
ir aš.

Tamsta klysti rašydamas, kad 
“naujų ateivių charakteristika”, 
apie naujuosius ateivius pristato 
“Naujienos”.

Tai pristato ne “Naujienos”, 
bet vienas iš naujųjų ateivių. 
Jis tą jų charakteristiką prista
to ne tik “Naujienų” skaityto
jams, bet ir pačioms “Naujie
noms”. Jis straipsnyje aiškiai 
ir pažymėjo, kad dar ne visi se
nieji ateiviai supranta, kaip 
naujieji ateiviai gali būti suskir
styti į tris grupes.

Tas jo paskirstymas yra pil
nai teisingas ir mums, naujie
siems ateiviams, tai puikiai yra 
žinoma ir suprantama. Jais ki
taip ir nesuskirstysi. Taip bū
čiau suskirstęs aš, taip būtų su
skirstęs kitas ir taip suskirstė 
minimas straipsnio autorius. 
Pagaliau, čia ir nėra jokios pas
lapties. Joks padorus lietuvis

Generolas Michel Fourquet formališkai perėmė prancūzu karo jė- 
gy Alžire vyriausiojo vado pareigas. Jo pareiga bus sunaikinti 
slaptosios armijos teroristinę organizaciją. Fourquet yra 47 mėty 
amžiaus, pasižymįs savo ryžtingumu.

Skaitytojų Balsai

P. Janulis “Naujieną” Skaitytojų 
Nesuklaidino Ir Nesuklaidins

dėl šio suskirstymo negali užsi
gauti. nes juos ištikrųjų taip ga
lima suskirstyti.

Pagaliau, to straipsnio tikslas 
buvo atsikirsti j ALTo sunie- 
kinimą, šmeižtus ir šlykščius 
užmėtinėjimus ALTo darbuoto
jams. Taip reikia jį ir suprasti.

2. Kiek esu patyręs, “Naujie- 
nos” deda įvairius diskusinius 
straipsnius įvairių asmenų ir 
įvairių pažiūrų.

Pasitaiko ir tokių straipsnių, 
kurie niekina net pačias “Nau
jienas”, ir tik straipsnio gale 
dažnai prirašomi redakcijos pa
aiškinimai bei pastabos.

3. Negi mums skaitytojams 
yra kokia paslaptis, kad Ame
rikos lietuviai daug oi daug yra 
padėję naujiesiems ateiviams 
čia įsikurti. Jie daug padėjo 
kovoje už Lietuvos Nepriklau
somybę, jie daug padėjo įvai
riais protestais bei kitais savo 
žygiais, kuomet buvo rusų 
okupuota Lietuva, jie tą patį 
darbą tebetęsia ir dabar.

P. Januli, Tamstai turiu pa
sakyti štai ką: “Naujienas” 
skaitau nuo pat atvykimo į Ka
nadą ir niekur nesu pastebėjęs, 
kad jos užsiimtų bet kokia pro
vokacija prieš naujuosius atei
vius ar bent kokį laikraštį.

Aiškiai esu pastebėjęs, kad 
tam tikra grupelė žmonių su 
neapykanta žiūri į “Naujienas” 
ir net į jos skaitytojus, o dažnai 
ir jie patys ateina su įvairiais 
diskusiniais straipsniais ir daž
niausiai visada yra priimami.

Aš skaitau “Naujienas”, skai
tau ir “Draugą”, lik kartais man 

darosi nuostabu, kaip ‘‘Drauge” 
gali tilpti tokie paniekinantieji 
straipsniai apie dr. P. Grigaitį.

„Draugo” vyr. redaktorius L. 
šimutis su juo kartu dirba 
ALTe, kartu sėdi prie vieno sta
lo, kartu aptaria įvairius Lie
tuvos išlaisvinimo bylos reika
lus, kartu pasirašo rezoliuci
jas JAV-bių prezidentui, sena
toriams, miestų majorams ir 
kit., o čia žiūriu, tiek pagiežos, 
tiek paniekinimo išliejama dr. 
P. Grigaičiui. Nesuprantu, ne
suprantu !

P. Janulis gudriai, sąmonin
gai ir suktai išrenka iš straips
nių, kaikuriuos straipsnių auto
rių sakinius, pacituoja ’’Drau
ge”, prikergia savo išvadas, 
klaidina “Draugo” skaitytojus 
ir niekina “Naujienas”. Tai yra 
negražu, tai yra šlykštu.

Ar nepradėjome imti grynai 
.komunistinius metodus, kurie 
panašūs į Vilniuje leidžiamą 
“Tėvynės Balsą”, tai yra “Grį
žimo į Tėvynę Komiteto Lietu
vos Iniciatyvinės Grupės laik
raštis”, kuris atvežamas į rytų 
Berlyną, ir iš čia, veltui, siunti
nėjamas į laisvą vakarų pasaulį 
išsisklaidžitfsiems lietuviams.

Laikraštyje kurstoma lietuvis 
prieš lietuvį, šlykščiai apšmei- 
žiami bei provokuojami gyviau 
pasireiškę lietuviškoje veikloje 
asmenys, sufabrikuojami visai 
iš pirštų išlaužti kaltinimai, in- 
kirnūnuojami dalyvavimu įvai
riose žudynėse, vagystėse, spe
kuliacijoje ir t. t.

Bet štai ir mūsų tremties pa
dorus laikraščiai jau baigia per
siimti jų metodus, kiršina mus 
vienus prieš kitus ir pavaduoja 
tą amžiną mūsų priešą, komu
nistinį šlamštą.

Teisingai galime pasakyti: 
Nusikaltėlis pats reikalauja sau 
atpildo, anksčiau ar vėliau jų 
nusikaltimai yra išaiškinami. 
Ar neištiks mus vėl panašus li
kimas? Nors trupučiuką ir mes 
prisiimkime tų savo praeities 
klaidų ir mokykimės jų dau
giau nebekartoti.

Jog ne taip jau seniai ir Bal
tų Taryba iš Vokietijos įspėjo 
lietuvius, latvius ir estus, dėl 
komunistų ardomųjų kėslų, ku
rie, panaudodami Serovo planą, 
siekia infiltruoti į veikiančias 
antikomunistines organizacijas, 
ir net tokias provokacines orga
nizacijas steigti. Tas rusų agen
tų planas buvo nutarta paskelbti 
visiems laisvame pasaulyje gy
venantiems tremtiniams.

Todėl ir mes apsidairykime 
šiandie, kas kelia mūsų tarpe 
įvairias nesaritaikas?

Jeigu kas priešui tarnauja per 
savo nesupratimą, ar nežinoji
mą, tegu būna įspėtas ir su
draustas, o kas veikia sąmonin
gai, tegu būna iššifruotas ir pa
šalintas iš mūsų lietuvi^ tarpo, 
nors čia tremtyje.

K. Strikaitis, 
“Naujienų” ir “Draugo” skaitytojas

Prof. J. Žilinskas

LIETUVIU PROTĖVIAI
11.

Kad Baltijos kraštuose bu
vo gaminami bronziniai daiktai, įrodo ir 
LitausdorTo (Samland’e) radiniai, kurių 
tarpe, be jau pagamintų bronzinių daiktų, 
buvo rasta ir bronzos žaliavos atsarga (C. 
Engei). R. Šnore’s pasisakymas, kad Klan- 
g'u, o tuo pačiu ir jam giminiško Rezn’s 
piliakalnio radiniai iš dalies atitinka lu- 
žitėnų kultūros radinius, jau kalba prieš 
tvirtinimą, kad tų sričių gyventojai pri
klausė ugro-suomiams, nes, kaip vėliau pa
matysim, lūžitėnų kultūra teisingiausiai 
yra priskirti baltams arba balto-slavams. 
Tokiu būdu, minėtų sodybų gyventojai su
darė balto-slavų dali, gyvenusią Baltijoj 
— baltus, nes baltoslavams išsiskyrus į 
dvi grupes, slavai išsiplėtė pietuose nuo 
baltų. Kadangi į baltų sąstatą, kaip jau 
matėm, įeina ir suomiai, tai galima sutikti 
su tuo, kad minėtų sodybų gyventojai yra 
buvę suomiai, bet negalima sutikti su tuo, 
kad tai būtų buvę ugro-suomiai, nes, kaip 
minėta, Hilden’o, Meuvrel ir kt. tvirtini
mu, ugro-suomiai Suomijoj (rytų Balti
jos pakraščiuose) užtinkami tik pokrikš- 
čioniškam geležies periode.

Be to, R. šuore rašo, kad baltų gentys 
pryšaky su žemgaliais tik I a. po Kr. gale 

pasiekė Dauguvą, o II a. po Kr. jau buvo 
pietų Vidžemėj, iš kur išstūmė į šiaurę 
suomių gentis.

Jei šnore, kalbėdamas apie baltus, tu
ri galvoj lietuvių gentis, kurios prieš tai 
gyveno į pietus nuo Dauguvos, tai galima 
būtų su tuo sutikti, kad snore’s minimam 
laikotarpy lietuvių gentys su žemgaliais 
pryšaky nustūmė į šiaurę šiuo Dauguvos 
latgalius, vidžemiečius, o tuo pačiu ir ki
tus baltus-estus ir suomius. Taip pat ga
lima sulikti su tuo, kad tame laikotarpy 
suomiai, rsp. baltai jau galėjo būti gavę 
ugrų priemaišos, nes tuo laiku ugrų eks
pansija jau buvo galėjusi pasiekti Balti
jos pakrantes. Bet iš viso to dar negalima 
daryli išvados, kad Snore’s minimieji bal
tai, rsp. lietuvių gentys, į pietus nuo Dau
guvos būtų atkeliavę tik I a. (po Kr.) ga
le. Kad tie baltai ten gyveno jau anksčiau 
— senajam geležies periode, patvirtina ir 
pats šnore, kalbėdamas apie turtingą tų 
baltų kultūrą, kuri tame laikotarpy buvo 
į pietus nuo Dauguvos. Taip pat Snore’s 
minimus baltus, kuriuos Tacitas vadina 
aisčiais, jis aprašo Baltijos jūros pakran
tėse jau Kr. gimimo laikais. Vadinasi, 
snore’s minimi baltai turėjo būti atkelia
vę į Baltijos kraštus jau žymiai seniau, lik 
baltai, kaipo viena etninė grupė, Kr. gi
mimo laikais jau niekur neminimi, nes 
tame laikotarpy iš baltiškos etninės gru
pės centro jau buvo susidariusios naujos 

etninės grupės — aisčių gentys, suomių 
gentys, o baltiškosios grupės plačiose pak
raščių srityse gyventojai asimilavosi su 
skirtingomis etninėmis grupėmis.

RASINIŲ ŽMOGAUS PAŽYMIŲ 
KITIMAS.

Rasių kilmės problemos išrišimo pa
grindai! daugelis autorių yra paėmę ne
teisingą pažiūrą: būtent, kaukolės ir jos 
atskirų dalių formos nekintamumą. Tie 
autoriai visai neatsižvelgė į tai, kad ilgai
niui žmonija tobulėjo, kad žmogaus rei
kalavimai įvairiais laikais buvo įvairūs, 
kad žmogus, stengdamasis palaikyti savo 
ir savo ainių egzistenciją, turėjo kovoti 
su labai galinga gamta; tad jis ir jo ainiai 
nuolat ieškojo priemonių gamtai nugalė
ti, todėl jau nuo mažų dienų turėjo įkinky
ti į darbą savo nervų sistemą, o žmogaus 
tobulėjimo objektas yra svarbiausiasis jo 
organas — smegenys. Todėl negalima įsi
vaizduoti, kad kaukolės forma, kuri yra 
smegenų formos atspindys, liktų nepaki
tėjusi ir tuo užkirstų kelią smegenų plytė- 
jimui (Troitzky). Be to, reikia pasakyti, 
kad tiriant žmonių pažymių variaciją, 
prieita išvada, jog esama tokių variacijų, 
kurios turi ryšio su paveldėjimo daiktybe, 
Tokios variacijos yra paveldimos ir vadi
nasi idiovariacijomis, kurios gali atsirasti 
atitinkamomis aplinkybėmis (Fischer).

Klausimas kaukolės formos kitėjimo 

išorinių veiksnių įtakoj yra kilęs seniai 
ir įvairiai buvo aiškinamas. Kaukolės for
mos kitėjimo klausimu yra ir lietuvių li
teratūroje darbas „Lietuvių kaukolės dė
žė” (Žilinskas), kuriame įrodoma, kad 
kaukolės formos kitimas turi ryšį su kultū
ros ir civilizacijos lygio kilimu. Paskuti
niaisiais metais jau pradedama prieiti 
konkretesnių išvadų, aiškinančių kauko
lės formos kitėjimą dėl aplinkumos vei
kimo. Jei 1991 m. Pflitzner nurodė į tai, 
kad galvos forma yra pastovi nuo pirmų
jų gyvybės dienų iki senatvės, ir jei Vorob- 
jev, išreikšdamas tuo laiku viešpatavusias 
pažiūras, pasakė, kad žmonių kaukolės 
ilga ar trumpa forma yra laikoma pasto
viu ir būdingu pažymiu, kuris nėra antri
nis, bet yra pirmaeilės reikšmės pažymys, 
tai jau paskutiniųjų metų darbai sako vi
sai ką kita. Boas’o darbai įrodė kaukolės 
formos kitimą geografinės aplinkumos 
įtakoj. Tokiu būdu, remiantis paskutinių 
laikų tyrinėtojų duomenimis, reikia pri
pažinti, kad veikiant įvairiems aplinku
mos faktoriams kaukolės forma nelieka 
visiškai nepakitėjusi. Jai tobulėjant, kei
čiasi jos ilgio — pločio santykis ta prasme, 
kad ilgio — pločio indeksas didėja. Va
dinasi, įtakoje išorinių sąlygų, o kartu ir 
pačiam organizme vykstant atitinkamiems 
pakilimams, kaukolės forma evolucionuo- 
ja brachikefalijos link (Melnikov). Bet lai
kui bėgant kaukolės ilgis ne taip smarkiai 

kinta, kaip plotis, todėl ateities kaukolė
mis reikia skaityti brachikef alines kauko
les, tuo tarpu kai dolichokefalinės kauko
les tenka traktuoti praeities kaukolėmis.

Jei laikysim, kad pirmieji Baltijos gy
ventojai yra kilę iš Cromagnon rasės, lai 
jų antropologiniai pažymiai turėtų atlikti 
II arba III Cromagnon tipo pažymius, nes, 
kaip minėta, Saller’io tvirtinimu šiaurės 
Europoj buvo išsiplatinę kaip tiktai šie ti
pai. Tokiu būdu, pirmieji Baltijos gyven
tojai turėjo turėti ilgas (dolichokefalines) 
ir vidutinio ilgio (mezokefalines) galvas. 
Bet yra žinoma, kad vėlyvesnį Baltijos gy
ventojai turi trumpesnes galvas (brachi- 
kefalines). Pasinaudodami tuo faktu, kai 
kurie autoriai ėmė įrodinėti, kad Baltijos 
gyventojų tipas susidarė iš susimaišymo 
ilgagalvių su mongoline arba alpinine ra
se. Tas tvirtinimas visai nepamatuotas, nes 
esant Baltijos gyventojų tarpe mongolinės 
rasės priemaišai, turėtų pasireikšti ir do
minuojantieji mongoliniai pažymiai — 
tamsūs, standrūs mongoliniai plaukai ir 
mongolų raukšlė bei dėmė (Weinert), ku
rie Baltijos gyventojams visai nebūdingi. 
Kad rytų Europos, o juo labiau baltų tau
tos neturi mongolinių priemaišų, tvirtina 
ir Bunak, rašydamas:

(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. WSŲ. NOSIES Ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO akinius

2858 W. 63rd STREET
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
1 ?yto ir nuo 7 ligi 9 .vai vak Tree 

uždaryta Kitu laiku susitarus
Ofiso telef.; PRospoct 8-3229 
lezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie 
liais 2-4 vai. po pietų L kitu laikv 

uafilal snuitmime

'•L: PRospect 8-1717

DIL S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai., kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
iktai antradieniais ir penktadieniais 
iTečiad ir sekmad ofisas uždarytas

Rez.; 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. V. B. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST ’1st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaieni.

Tel. ofiso: VI 2-1381- rez. PR 6-4250 

DR. V, VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių,)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

M. S. Janecke Maersk, danų firmos naujai pastatytas 35,000 tonų 
16 mazgų transportinis laivas, kuriuo bus gabenamos anglys iš West 
Virginia į Japoniją. Vien 1960 metais Japonija Jungtinėse Valsty

bėse pirko 5 milijonus metrinių tonų anglies.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.. HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien
šaukite telefonu:

434-6967.

DR. JONAS G. BYLA- 
BY LATHS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 si STREET
Valandos, tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: Beverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos.
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 .ki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8' vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Tree ir šeštad. uždaryta.

Ofiso te!.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akisz pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALIST* 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš

tadienį tik 10—12

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 
Vai. vak. 7—9, šešt. 1—4, 

tree, susitarus.
Ofiso tel. BI 7-0400. 

Visada atsilieps tel. 427-0871.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. K RŪKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai ‘ kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons

Vakarais, pirmad., antrad., ketvirtad 
nuo 6—9: trečiadieniais tik susitarus.

Tel ofiso: PR 8-7773; reL PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2853 W. 63rd Street

Vai., pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 
antrad. ir penktad. 5-8. vai. vak.

NEUŽMIRŠKIT
Motinos: Ji Jūsų neužmiršta. Ra
dijas su laikrodžiu — puiki dova

na Motinos Dienai.
J. G. Television Co„ 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998 
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad. 
________ _____ __________

M O V I N G '
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 

j

PERKRAUSTYMAI '

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
S .. ■■■■■— ✓

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto. 

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO 29 ELL.

Kolchozininkai skurdžiai apmokami
(Elta) Pagal partijos veika- j 

lavimus kiekvienas kolchozas 
verčiamas per trumpą laiką 
smarkiai padidinti gamybą, o 
kolchozininkams pažadėta gau
siau atlyginti už jų darbą. Kad 
lietuviškieji kolchozininkai 
skurdžiai apmokami, paliudy- 
jo „Tiesoje” (81 nr.) paskelb
tas T. Mažeikos laiškas apie 
atlyginimą. Tsdgi, Akmenės 
rąj. „Žibikų’’ kolchoze laukų 
darbininkai grūdtj yra gavę po 
O, 8 kg, o pinigų — po O, 4 rb. 
už darbadienį.

Į tą Mažeikos laišką čia pat 
atsakydami žemės ūkio ekono
mikos instituto moksliniai ben
dradarbiai J. Pilypas su F. Ro- 
manovičium turėjo pripažinti, 
kad ne tik „Žibikų”, bet ir ki
tuose kolchozuose už kolcho
zininkų išdirbtus darbadienius I 
dar per mažai apmokama. Gir
di, tai nenormali padėtis, ma
žai gaminama gyvulininkystės 
produktų ir... mažai gaunama 
pajamų. Čia apkaltinami pa
tys kolchozininkai — esą pa
dėtis pasitaisytų, jei jie būtų 
daugiau rūpestingi ir dėtų pas
tangas užauginti didesnius der
lius.

Tas pats „Žibikų” kolchozas 
vėl pavyzdys, kaip nuskuru
siai atrodo vienerių metų ga
myba: štai, iš kiekvieno ha vi
dutiniškai buvo prikulta tik 
po 6 cnt grūdų, avižų iš 40 ha 
ploto derlius sudarė vos po 2, 
8 cnt grūdų, menki ir kitų kul
tūrų plotai. Vėl žemdirbiai puo
lami — per menkas jūsų der- 

! liūs, tad... menkiau esate ir 
atlyginami.

Kad komunistai laužo sau 
galvas, kaip kolchozininkus 
priversti smarkiau dirbti, rodo 
ir Lietuvos min. pirmininko 
pavaduot. J. Laurinaičio st
raipsnis („Komunisto” 3 nr.) 
apie kolchozininkų „materiali
nį suinteresuotumą”. Jis teigia, 
kad tas „suinteresuotumas”1 
esąs vienas iš pagrindinių 

^veiksnių gamybai didinti, dar
bo našumui kelti ir produkci
jos savikainai mažinti. Per sep-

tynerius metus, pagal Lauri
naitį, darbadienio vidutinė ver
tė (taigi, atliktoji produkcija) 
padidėjo dvigubai. NOIS> esą, 
pakilęs darbo našumas, o ben
droji žemės ūkio produkcija 
per ketveris metus pakilusi 
apie pusantro karto„ tačiau, 
trūkumų visvien negalima nu
slėpti. Jie pasireiškia spren
džiant darbo apmokėjimo ir 
materialinio suinteresuotumo 
klausimus. Jei kalbama apie 
kolchozininkų darbo paskati
nimų, tai čia lemiamos reikš
mės turi žemės naudojimas, 
mechanizavimo ūkyje išplėti
mas, organinių trąšų sukaupi
mas ir kt.

Lietuvos ūkio reikalų žino
vas — Laurinaitis „Komunis
te” be jokių svyravimų teigia 
— kolchozininkų atlyginimas 
už darbą aplamai dar žemas ir 
jis nerodo tendencijos kilti. 
Blogiausia padėtis esanti ūkiš
kai silpnuose kolchozuose (o 
jų Lietuvoje daug — E.). Kad 
kolchozininkai gauna menkus 
atlyginimus, prisideda dar ir 
toji aplinkybė, kad esančios 
per didelės gamybos išlaidos 

'— joms sunaudojama trečda
lis visų piniginių pajamų (nor
maliai turėtų sudaryti iki 
20% j.

Komunistai dabar kalba apie 
„rekomendavimą” ekonomiš
kai silpniems kolchozams už 
darbadienius išduoti ne mažiau

kaip 30% surinktų grūdų. Visi 
pasiūlymai gali eiti savo ke
pu, nes, štai, ir Laurinaitis pri
pažįsta, kad darbo apmokėji
mas kolchozuose paliekamas 
„savieigai” ir metų pabaigoje 
jis išdavinėjamas pagal princi
pą „kas liko”.

Siūlomi mokėti papildomi 
atlyginimai ir ne tik už grūdi
nių kultūrų, bet ir už kukurū
zų, cukrinių runkelių, bulvių,e 
linų derlingumo, pieno primel- 
žimo padidinimą ir pan. Tų 
papildomų atlyginimų savybė 
buvusi ir ta, kad jie buvo nu
matyti ne tik už pag. produk
cijos kiekį, bet ir už jos koky
bę bei gamybai planuotų iš
laidų ekonomiją. Kas gi paaiš
kėjo? Visas tas „rekomenda
cijas” galėjo vykdyti tik labai 
mažas kolchozų skaičius.

Už geresnius rezultatus — 
geresnis atlyginimas — tas šū
kis dabar nuolat kartojamas.. 
Jį norima pasiekti kolchozo 
ūkio rėmuose, be paramos iš 
valstybės, ir todėl esmėje tai 
tik reikalavimas dar labiau 
spausti kolchozininkus, ir jų 
prakaitu gelbėti visoje Sovie- 
tijoje negaluojantį žemės ūkį.

APIPLĖŠĖ KRISTINA 
RESTORANĄ

Iš antradienio į trečiadienį 
naktį vagys įsilaužė į Kristina 
restoraną (1829 S. Halsted St.) 
ir išsivežė stalus, šešiolika kė
džių, keliolika tuzinų kiauši
nių, visą šaldytuvuose sudėtą 
mėsą ir kitus dalykus. Nuosto
liai siekia gal kokius $500.

Vagys įsigavo į vidų pro už
pakalines duris. Kokiu būdu 
jie tas duris atidarė, — tai mis
terija. Vakare, prieš išeidama, 
pati' savininkė Kristina patik
rino duris. Viskas buvo tvar
koje, ir geležinė štanga uždė
ta. Tačiau ryto metąj durys bu
vo atidarytos, bet neišlaužtjos.

Matyti, vagys turėjo troką, 
nes tiek daiktų sukrauti į- au
tomobilį neįmanoma.

“Tai niekis”, pareiškė Kris
tina, pasakodama apie apiplė
šimą. “Juk ne liek teko per
gyventi”.

Kristina yra nauja ateivė.

JONAS ADOMAYTIS
Gyv. 6350 So. Rockwell Street

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Cicero Našlių ir Našliukių drau
giško klubo susirinkimas įvyks ba
landžio 27 d. Liberty svetainėje, 14 
St. ir 49 Ct., Ciceroje. Visi nariai ir 
narės kviečiami atsilankyti. Reikia 
aptarti vasaros darbai. Visi dirbkim 
vieningai, daug daugiau galėsime nu
veikti. J. Z.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

Ofiso tel.. HE 4-1818 arba RE 7-9700 
, Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71s* STREET

Priėmimo va!.: nuo 9-1 i vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai po pietų šeštad nuo 

9:00—2:00 p P 
Trečiadieniais uždaryta

REMK1TE TUOS BIZbuERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308V... .. ... .. ..

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

M ARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTį

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

O+iso telef.: CLiffside 4-2896
Rez telef.: WAIbrook 5-3099

OR. p STRIMAITIS
Bendra prakt<ka ir chirurpil* 

specialiai
GYDYTOJAS (R CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6...6 va) vak.
šeštadieniais 2—■& vai vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Every Litter 
Bit Hurts...

KEEP
AMERICA 

CLEAN AND 
BEAUTIFUL!

Published as a public service th coop
eration with The Advertising Council

A + A
BARBARA (BESSIE) 

KLIVICKIS
Pagal tėvus Sudantaitė 
Gyv. 2311 W. 47th PI., 

anksčiau gyv. Roselande
Mirė 1962 m. balandžio 24 d., 

5:45 vai. po pietų, sulaukusi 
81 metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Telšių aps
krity, Gadunavos parap., Pa- 
markės kaime.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Albert, 

marti Mary, duktė Adeline Nau
džiūnas ir žentas Augustinas, 
šeši anūkai: Aldona Hansel, 
Genevieve Murdock, Albert jr. 
ir George Klivickai, August jr. 
ir Robert Naudžiūnai, dešimt 
proanūkų, brolio duktė Suzana 
Brencius ir jos šeima, sesers 
duktė Elena Kvecas ir jos šei
ma, pusseserė Bessie Šustaus
kas ir jos šeima -ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė 9-to Wardo Liet. 
Demokratų klubui ir Chicagos 
Lietuvių D-jai.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus
ko koplyčioje, 10821 So. Mi
chigan Ave.

Penktadienį, balandžio 27 die
ną 8:45. vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Visų šventų para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Barbaros Klivickis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, anūkai.

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas.* Tel, CQ 4-2228.

4ER

Mirė 1962 m. balandžio 24 d., 2:30 vai. po pietų, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: John, marti Katherine; Joseph, marti 

Helen ir Charles, 3 anūkai, du proanūkai; brolio vaikai: Charles, Pe
ter, Joseph ir John Adomayčiai' ir jų šeimos, sesers vaikai: Pauline 
Balčiūnas, Adolph ir Sophie Žukas ir jų šeimos ii' daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845. So. Western 
Avenue.

šeštadieni, balandžio 28' dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingu pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Adomayčio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: ,
Sūnūs, anūkai, marčios.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PADĖKA

A. + A.

palaidota

už' išlydė- 
koplyčioje

AKVILE JODŽHJNAS (JONAS)
Mirė 1.962 m. balandžio mėn. 9 d. ir buvo 

balandžio 111 d, šv. Kazimiero kapinėse.

Dėkojame klebonui prelatui J. Paškauskui 
. jimą iš koplyčios, kun. W. Urbui už lankymąsi

kas vakarą ir kunigams J. Vyšniauskui, V. Zakarauskui ir 
W. Urbai už šv. Mišių atlaikymą prie didžiojo altoriaus.

Dėkojame Clricagos Lietuvių Draugijai už grabnešių 
1 paskyrimą ir Dariaus-Girėno 27h Posto Moterų Vienetui ir 

SLA 131 Moterų kuopai už apsilankymą koplyčioje ir da
lyvavimą laidotuvėse.

Dėkojame laidotuvių direktoriams Antanui Petkui ir 
jo sūnui Donaldui už rūpestingą ir malonų patarnavimą.

Tai]) pat dėkojame visiems atsilankiusiems i šermenis, 
užpirkusiems šv. Mišias, atsiuntusiems gėlių ir dalyvavu
siems gedulingose pamaldose ir laidotuvėse.

Nuilūdę brolio ir sesers vaikai ir pasirūpinusieji 
laidotuvėmis Thomas Šalkauskas ir 
Ann Norvilą.

GEORGE F. RUDMIN
Tek: YArds 7-1138-11393319 Si LITUANICA AVĖ.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-lOCi

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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HOT SPRINGS, ARK.
Kaip ten gyvena lietuviai

Vienas ęhieagietis, nuvykęs Į 
Hot Springs, norėjo įsteigti ten 
klubą. Aš nutariau am padėti, 
žinoma, klubas reikalingas vi
siems nuolatiniams gyventojams 
ir svečiams, atvykstantiems ato
stogų pralęisti. Būtų gera, jei 
visi įstotų į klubą, nes tada ži
notum, kas kur gyvena, kiek ir 
kokių kambarių turi. O dabar, 
kai naujai atvykęs nueini pas 
kokį lietuvį ir nori sužinoti ku
rio nors pažįstamo adresą, tai 
paklaustasis tuoj pasiteirauja, 
kur gyveni. Jei pasakai, kad 
daiktai dar stotyje, tai tuoj pa
siūlo kambarį, o jei pasakai, kad 
jau turi kambarį, tai nieko ne
sužinosi, nes visai nenori kal
bėti.

Man ten bebūnant buvo nu
tarta, kad dar klubo nereikia, 
bet reikia daugiau kultūros ir 
susipratimo, reikia išmokti su
gyventi su kaimynais, nes šiuo 
metu tas sugyvenimas labai pra
stas: kaimynai vienas nuo kito 
apsitveria tvoromis ir net spyg
liuotomis vielomis, kad negali
ma būtų perlipti. Aš nenorėjau 
tikėti, kad Berlyne pastatyta sie
na, skirianti Vakarų Vokietiją 
nuo Rytų Vokietijos, bet dabar 
tikiu, nes nereikia nė į Berlyną 
važiuoti, o visa tai galima pa
matyti Hot Springs. Vienas lie
tuvis teisinosi, kad kaimynai, 
girdi, vokiečiai ir dėl to reikia 
apsitverti, bet aš, pasiteiravęs, 
sužinojau, kad tie vokiečiai labai 
geri žmonės ir su visais kitais 
gerai sugyvena.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

• Minėtas lietuvis turi prisidir- Į 
bes visokių statulų ir šiaip daik- į 
tų ir susistatęs juos kieme. Tu
ri ir malūnėlį. Aš nuėjau jo

I pasižiūrėti, o šeimininkas man 
pasakė, kad kaimyno vaikai nu
laužė malūnėlio sparnus. Kai aš 
pasakiau, kad, gal, vėjas nulau
žė, tai jis mane ėmė vadinti ko
munistu, bolševikų, raudonuo
ju. O juk jis net nė nežinojo 
mano vardo, tai iš kur jau ga
lėjo žinoti, kad aš komunistas? 
Jis net nežino, kad aš nekenčiu 
komunistų, kad daug mano į Lie
tuvą siųstų laiškų — net regis
truotų — žuvo, o kartu žuvo ir 
$395. Tai kaip aš galiu būti 
komunistas ?

Teko susitikti ir su kitu lietu
viu ir pasikalbėti apie komu
nistus. Kai aš pasakiau, kad 
komunistai negeri žmonės, kad 
ten negali įsigyti nuosavybės, 
tai jis mane pavadino “vienpu
sišku” žmogum. O juk jis nieko 
nežino apie gyvenimą Lietuvoje, 
negauna iš ten laiškų, bet' ma
no, kad ten didžiausia laisvė.

Ir dar buvo nemalonumų. Nu
ėjau į parką ir ten susitikau pa
žįstamą iš Waukegano. Kalba 
išėjo apie “šėrus”. Pasakiau, 
kad ir aš jų turiu, bet nesakiau, 
kįek. Kitas iš šalies išgirdęs, 
tuoj pavadino mane buržujum. 
Aš atsakiau, kad tai, ką turiu, 
savo darbu įsigijau, o ne korto
mis ar kauliukais išlošiau. Aš 
nebenorėjau su juo kalbėtis ir 
nuėjau į miestą, bet ir jis ėjo 
sykiu ir taip pat sykiu nuėjo su 
manim į restoraną. Padavėja 
nesuprato, ko jis užsisakė, ir 
aš pasakiau, kad duotų jam ko
kią skardinę iš šiukšlių dėžės. 
Padavėjai tos kalbos įgrįso, ir ji 
atnešė jam kavos ir saldų ries
tainį. čia jis vėl mane įžeidė, 
pasakęs, kad aš biznierius ir ga
liu sumokėti, ir dar pridūrė: 
“ačiū, tėvuk”, o juk jis metais 
už mane senesnis.

Tad iš tikrųjų prieš įsteigiant 
klubą reikia truputį sukultū- 
rėti. Viktoras Barauskas

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios Ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderi arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

“IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96
DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, UI., Tel. LA 3-2022

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Helipod, Ine., Kalifornijoje ir japonų firma Shinsekai Kanko su
darė sutartį ir pradeda gaminti naują "revoliucini/7 lėktuvą, kurs 
netolimoje ateityje turės visiškai pakeisti automobilius. Ta maši
na, pavadinta "helipodu" yra tokia, kad ja gali kiekvienas skraidyti. 
Jos propeleriai yra apsaugoti, ja galima skristi 65 mylių per valandą 
greičiu nuo 5 iki 6 valandų be sustojimo, suvartojant 12. galionų 
gazolino. Heiipodas pasikelia stačiai aukštyn, gali "plasnoti ore" ir 

nusileisti mažame kiemelyje, yra saugus skraidyti ir labai 
lengvas vairuoti.

REAL ESTATE FOR SALE , 
Namai, Žemė — Pardavįrnui

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri- ■ 
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4J2 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

2105 West 51st St. WA 5-5030

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

GAGE PARKE mūrinis, . 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2 r 6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cerniak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE

Teisėjas šaukia Glimco
Joseph Glimco, pagarsėjęs 

Chicagos taksi šoferių unijos 
lokalo 777 bosas, kurį neseniai 
per rinkimus nuvertė Domini- 
co Abata, pašauktas pas US 
distrikto teismo teisėją Julių 
Mainerį pasiaiškinti dėl pasku
tinių lįvykių. Neseniai buvo 
rasti trys taksi automobiliai, 
suversti į Chicago upę, ir vie
nas automobilis sudegintas prie 
garažo durų. Be to, trys taksi 
šoferiai staiga pareiškė atsi
saką nuo jų unijos lokalo nau
jai sudaryto kontrakto su tak
si kompanijomis ir dabartinis 
to lokalo vedėjas Abata sako, 
kad paskutiniu laiku prasidė
jo pagriežtinta grasinimų, tero
ro ir gąsdinimų kampanija 
prieš nuo Glimcos atsimetusius 
šoferius. Policijos virš, padė
jėjas Joseph Mprris pareiškė, 
kad visa ši “veikla”, kaip tak
si automobilių skandinimai ir 
deginimai bei teroras “labai 
derinasi su Glimco veikla”.

Kapitonai apskundė savo 
viršininką

16 Chicagos policijos kapito
nų apskundė Apygardos teis
mui superintendentą Orlando 
Wilsoną, reikalaudami, kad 
teismas priverstų viršininką 
juos vėl paskirti distriktų ko
mendantais. Jie tarnybos labui 
viršininko buvo paskirti vadi
namais distriktų sargybos ko
mendantais. Tos pozicijos lai
komos “žemesnėmis” už dis
triktų komendantų. Skundikai 
tad reikalauja, kad jaunesnie
ji distriktų komendantai bū
tų su jais apkeisti pareigomis.

Wilson as atsakė: “Aišku, 
kad tokioje didelėje organiza
cijoje, kaip mūsiškė, visada 
atsiras po keletą nepasitenki
nusių. Daugumas policininkų 
yra gabūs ir visais atžvilgiais 
tinkami vyrai, pašventę savo 
gyvenimą visuomenės tarny
bai.”

Chicaga negriaus savo 
“gėdos sieną”

Po ištisų metų bylinėjimosi, 
Superior teisme buvo susitar
ta nugriauti 66 pėdų ilgumo 
ir 9 pėdų aukščio mūro sieną, 
kuria visas blokas paežerės 
Devon Ave. gale buvo ati
tvertas ir žmonėms užkirstas 
priėjimas prie Michigan ežero.

komedija “širdžių Vagys”, šau 
lės moterys paruoš įvairų ir 
didelio pasirinkimo bufetą iš 
šiltų ir šaltų užkandžių. (Sk.)

— Kun. Antanas Juška ir tu
rizmo įstaigos prezidentas Wal 
ter Rask šią vasarą ruošia di
dele ekskursiją į Europą. Jie 
tikisi gauti didoką žmonių 
skaičių iš įvairių Amerikos ko
lonijų, kad galėtų gauti pačias 
pigiausias kainas. Lietuviai va
žiuos į Madridą, Romą, Žene
vą, Paryžių ir Londoną. Kiek
vienoje šalyje aplankys įdo
mesnes vietas, o Romoje gaus 
popiežiaus palaiminimuą ir ap
lankys senas bažnyčias, šiomis 
dienomis bus platesni skelbi
mai apie šią didelę lietuvių 
ekskursiją.

— Antanas ir Genovaitė Mi- 
lauckai gyvena 7900 West 111 
St., Palos Hills, Illinois, o ne 
Worth, Illinois, kaip velykinia
me sveikinime buvo paskelbta.

— Antano ir Editos Balčiū
nų pirmagimė dukrelė buvo 
pakrikštyta Velykų dieną Zio- 
no parapijos bažnyčioj lietuvių 
pamaldų metu, dalyvaujant 
pilnai bažnyčiai pamaldų da
lyvių. Krikšto tėvai buvo dr. 
Vaclovas Dragūnas su žmona 
Gerda. Jaunų tėvų namuose 
krikštynų vaišėse dalyvavo gi
minės ir draugai. Dr. V. Dra
gūnas yra gavęs pakvietimą 
keltis į vieną miestelį, netoli 
Superior ežero, Ohio valstijoj.

— Ziono parapijos orkest
ras, vadovaujamas Adolfo Jab
lonskio, yra padaręs gerą pa
žangą paruošiant sunkesnius 
orkestrui muzikos dalykus. Ve
lykų dieną jau sugrojo keletą 
tokių dalykų. Orkestro reika
lais daug dirba Arturas Fetin- 
gis. Orkestro valdybos pirmi
ninku yra Jurgis Juozupaitis.

— Ziono parapija sekmadie- 
dienį, balandžio 29 d. po lie
tuvių pamaldų vaikučiams ruo 
šia šventelę. Ji ruošiama Lie
tuvių Tėvų Komiieto rūpesčiu.

-— Schenfeldo Lietuvių Gim
nazijos 1947 metų abieturien- 
tų laidos susirinkimas įvyks 
Chicagoje š. m. birželio 2 d. 
Visi minėtos gimnazijos mo
kytojai ir 1946 bei 1948 metų 
laidos abiturientai maloniai 
kviečiami dalyvauti. Dėl infor
macijų skambinti Jolandai Ke- 
relienei HE 4-8503 arba Van
dai Petkienei PR 8-3917.

— Pabaltiečių pirmenybėms 
visų klasių krepšinio rinktinės 
bus sudarytos laike 12-jų š. 
Amėrikos Lietuvių Sportinių 
Žaidynių, kurios įvyksta šį sa
vaitgalį Čikagoje. Rungtynės 
vyks Bogan High School, 79 ir 
Pulaski gatvių kampe. Varžy
bų pradžia šeštadienį ir sekma 
dienį 9 vai. ryto.

PARDUODAMAS 1 METU 
RANCH TIPO 4 KAMB. NAMAS, 

2 mieg., pilnas rūsys, prijungtas ga
ražas, elektros šildymas, pardavimo 
priežastis — liga, parduos už priei
namą kainą. Rašyti Mr. John A. 
Fisher, Box 534, New Buffalo, Mich. 

Tel. 202 New Buffalo, Michigan.

GERAS NAMAS, 2 butai, 7 ir 3 
kamb., nauja gazo šilima, aluminum 
langai, apsauga nuo potvynio, gara
žas, $18,400.

6 METŲ MŪRAS ir naujas mūro 
garažas, modernūs 5 kamb., 3 mieg., 
karpetai, aluminum langai, geležinė 
tvora, platus sklypas, $20,500.

400 DOLERIŲ NUOMOS, 4 butų 
mūras, 2 auto garažas, alyvos šildy
mas, $20,000.

6 BUTŲ MŪRAS, $7,200 nuomos, 
šviesūs dideli butai/ $63,000.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
įrengtas baras rūsy, apsauga nuo 
potvynio, gazo šild., garažas, karpe- 
lai, $21,000.

TUOJ GALIMA UŽIMTI, 4 kamb.
1 mūras, gazo šild., platus sklypas, 
I Gage Parke, $12,500.
( PAJAMŲ MŪRO NAMAS, 2 butai, 

6 ir 3 kamb., alyvos šild., garažas, 
oriedai, $18,900.

3 BUTŲ NAMAS, 50 p. sklypas, ga
ražas, atskiri gazo šildymai, $23,500.

3 AUKŠTŲ MŪRAS, 5 butai po 4 
kamb., atskiri šildymai, $3,600 nuo
mos, įmokėti $4,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., ga
zo šild., garažas, prie mokyklų, 
$28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ir šalia sklypas, 
viršuj modernus 6 kamb. butas, apa
čioj didelė taverna ir 4 kamb. butas, 
naujas alyvos šild., mūro garažas, 
$35,800.

5 KAMB. MEDINIS, aluminum ap
kaltas, karšto vand. naujas alyvos 
šild., garažas, $13,900.

3 BUTAI, 1—6 kamb. ir 2x3 kamb., 
pukiai sutvarkytas namas, $17,200.

KELI BLOKAI Į RYTUS, 2 geri 
namai, 4 butai, apie $5,000 nuomos, 
įmokėti $4,500.

ELEGANTIŠKAS 6 KAMB., 6 metų 
mūras, Įrengtas rūsys, gazo šild., kar
petai, ąžuolas, ceramic, plieno dvigu
bi langai, garažas,, $27,000.

SAVININKAS PARDUODA 
4 butų namą su patalpa krautuvei. 

$24,500. Geros pajamos. 
2612 W. 47 St. — LA 3-6008.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS MECHANIKAS 
IR BODY-MAN

4318 SO. WESTERN

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje įvairūs au

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 
Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS apšildomas miega
masis kambarys naujame name. 

Tel. 636-0057.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir T a i syfo Į a I 

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.
HEATING CONTRACTORS 

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO~
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius.

Visas darbas garantuotas. 
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui.

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MARQUETTE PK. 2 aukštų mūr. 

namas: 1-me aukšte — maisto pro
duktų krautuvė ir 2 kamb. butas; 
2-me — 7 kmb. butas. Geras namas. 
Pasiteiraukite Į

VASARVIETĖ su bąru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette %Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo po'tvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi Įrengimai bei prekės 
už $3,000.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

PRIE NABISCO 5 metų 4Į^ kamb. 
mūr. Gazo šildymas. Daug patogu
mu. $20,000.

1 METU MŪR. 5’/ kamb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputį už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16.000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marquette Pk. Gazo šiluma.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5J4 %- Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

9 ŠVARŪS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTU MŪRINIS, 6 ir 6 kamb., 

bungalow stogas, 37 pėdų sklypas, 
plytelių vonios, alyvos ir karsto vand. 
šild., mūrinis garažas, arti 65 ir Troy, 
tikrai prieinama kaina.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart, $28,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. I 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 Į 
ir Pulaski, $26,900. i

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara
žas. butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

4 BUTU mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27.500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas. Mar
quette Parko apylinkėje. $61,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VA RPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

$19,500 MŪRINIS M. P., moderni
zuotas ir labai prižiūrėtas.

$19,500 MŪRINIS, 5 m., 3 mieg., 
daug priedų, arti mūsų įstaigos.

$20,700 MŪRINIS, 3 mieg., naujas 
šildymas, garažas, platus lotas, 62 ir 
Artesian

$13,300 MEDINIS, 5 ir 4 kamb. bu
tai, Brighton P., 3 mieg.

$15,800 MEDINIS 2x6, rūsys, gara
žas, extra nuoma.

$20,500 — 2 NAMAI: mūrinis ir 
medinis, M. P., gerai prižiūrėti.

$24,600 MŪRINIS, 9 metų, 4 ir 3 
kamb. butai, už Kedzie.

$28,500 MŪRINIS, 2x6, nauji šildy
mai, 2 bl. iki Brighton bažnyčios.

$15,200 MEDINIS, P/2 a. (5 ir 3) 
34 p. lotas, rūsys, Gage Parke.

$55,000 UŽ DIDELĮ pajamų narna 
M. P., dvigubas lotas, $12,000 įmo
kėti.

A. KAIRYS
2501 W. 69th Street

$2,500 REZIDENCINIS LOTAS — 
58 x 125 pėd.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant 30 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat mūsų 
įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, įmokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$14,000 MEDINIS 5 ir 6 kamb. bu
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

REAL ESTATE
Telef. 436-5151

— Chicagos V. D. Šaulių 
Kuopa šeštadienį, š. m. balan
džio mėn. 28 d. 7:30 vai. vak. 
Lietuvių Auditorijos salėje ruo 
šia vakarą su vaidinimu. Bus 
vaidinama linksma 3 veiksmų

— Stefanija Beauty Shop, 
3120 So. Halsted St., vėl atida
romas. Prašau pasinaudoti mū
sų patarnavimu. VI 2-6074.

(Sk.)

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
’’Naujienos” teikia

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

-------------- SKAITYK KASDIEN--------------

NAUJIENAS
------ --------IR TEMYK SKILTIS--------------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, APRIL 26, 1962
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